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Išplito čekų filmų gamyba

Prezidentas užginčija įtarimus, būk vyriausybė
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bininkų, tačiau jie tarpusavy-• jUnos remontą. Šis sunkveži- 
je nekovoja ir visuomet gy-Į mis turi 11-12 tonų kėlimo'jė- 
vena tautinėje vienybėje. Kla-jgą. o jį aptarnauja pen|.i žmo- 
sinėa neapykantos nuodai yra nės.

nešė ledų kaloais ir lentpjūvių Į 
kiemuose sukrautų rąstų stir 
tomis. Taip pat buvo smarkiai

Atidaryti Kaune naujieji 
Karininkų Ramovės rūmai 
1937 m.

Numatoma: dtbėsutJH* 21

Vardodienis: Jurgis. Adalber
tą. Jūragis. Tolvaišą.

aNIAN daily unity

UANIAN DAILY
KAINA 3 CENTAI

Vienybe
fNdeti Lithuanian Netuipupei 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Tofephone; EVergreen 7-7840 
Published daily except Sundays 

and Holidays by

PRENUMERATA
Aroaklyoc it aleieaiaoes;
Mcuiflu ____  ______ .. -

Trinu obžomuou ____________
Vienam turu ______________

Jungtinio ValaiybČM a Kauad
Metama__ ___________________

Trims mčaesums

17.UO
U 75 
$2.00 
$0.90

$5 
S2

00

J 1-07
$0 75

Vilniaus rašytojai

KONTRAKTORIAI - SIUVĖJAI IR
- MARKSIZMO APSURDAS,

/ x w * • -a

PAS VILNIAUS KRAŠTUI REMTI VYR.

ALIJANTŲ ARMIJA ATVYKO Į NAMSĄ 
LĖKTUVAI ATAKUOJA NACIŲ BAZES

LONDON, balandžio 22 d. 
— Vakarykščias admiraliteto 
komunikatas sako, kad bom
barduojant vokiečių bazes iš 
oro Kristiansand ir Stavanger, 
o taip pat pirmu kartu bom
barduojant vokiečius Danijos 
bazėje Aalborg, Anglijos ka
riuomenės dalys buvo iškeltos 
svarbiame Norvegijos uoste 
Namsos, iš kurio eina geležin
kelis tiesiai į Trondheim ir Os
lo.

Po kariuomenės išsikėlimo 
vokiečiai pradėjo smarkiai 
veikti iš oro. Namsos miestas 
buvo smarkiai apgriautas ir 
Anglijos žvejų laivas Rutland
shire nuskandintas. Iš karei
vių nė

Tuo 
niomis 
tai ne
riuomenę 
bet ir susijungė su norvegų 
kariuomene. Laukiama, kad 
netrukus prasidės smarkūs

Daugelis dar ir Šiandien ma
no, kad keliauti lėktuvu daug 
pavojingiau, negu traukiniu, 
ar automobiliu. Mat, rodosi, 
kad lėktuvas kiekvienu mo
mentu gali nukristi žemyn, 
kuomet traukinys, ar automo
bilis, riedėdamas žeme, netu
ri kur (kristi.

Tos nuomonės klaidingumą 
įrodo nelaimės sti traukiniais 
ir automobiliais, štai pereito 
penktadienio naktį tarp New 
Yorko ir Chicagos traukinys 
nusivertė nuo bėgių. Užmušta 
per 30, o sužeisti arti 100 ke
leivių.

Jei prisiminsime, kad šioje 
šalyje automobiliai užmuša 
per metus apie 30 tūkstančių 
žmonių, tad bus aišku, kad 
kelionė lėktuvais kur kas ma
žiau pavojingesnė, negu trau
kiniais, ar automobiliais.

Būkime moderniški, — ke
liaukime oru.

Numirti nemažiau pavojaus, mūšiai Trondheimo apylinkė- 
ir lovoje begulint. 

♦ *
Vokiečiai labai mėgsta tvar- ĮįfJRg SENIAUSIAS ANGLU 

ką ir drausmę. Kai Hitleris ------- ------- ---
liepia ginkluotis, jie ginkluo
jasi.' Kai Hitleris liepia eiti į 
karą, jie eina. Kai Hitleris lie
pia nevalgyti šmultės, jie ne- 
valgo. Bet kai Hitleris liepia 
būti bedieviais, jie sako “Ach, 
mein lieber Gottf” Devynias- 
dešimts nuošimčių Vokietijos 
vedybų vis dar atliekama baž
nyčiose.

Mat Blitzkrieg — trumpas 
karas su kokiais ten lenkais, 
ar norvegais — vokiečiams 
nebaisus. Bet kai reikia stoti 
į moterystės karą visam am
žiui — tai narsieji vokietukai 
Hitlerio neklauso. 

♦ ♦ ♦
Neseniai baigtame Suomijos, 

kare pasaulis peikė Sovietus 
už agresyviŠkumą (kitų puoli
mą). Dabar peikiamas Hitle
ris, kaip agresorius. Alijan
tai (anglai su prancūzais) sa
ko, kad jie nenori kariauti su 
vokiečių ramia ir darbščia tau
ta: jie (kariauja tik kad su
naikinti hitlerizmą. Hitleris 
esąs tikra šunvotė ant Vokie
tijos kūno,, tad ją reikia iš
pjauti

Bet rodosi, kad Vokietija 
mėgsta tą šunvotę.

Kad vokiečiai darbšti tau
ta, tas visiems žinoma. Bet, 
taip pat žinoma, kad vokiečiai 
ir agresyvė tauta. Vokietijos 
valstybė susidarė didelė ir ga
linga tik po didelių ir smarkių 
karų su kaimynais, kurių že
mės buvo nuolat grobiamos.

Tas pat buvo ir su Prancū
zija, Anglija, Italija, Rusija. 
Jos, (kaip katės, draskėsi su 
kaimynais ir grobė svetimas 
žemes, naikino tautas.

Istorijoje žinome tik vieną 
tautą, kuri bėra agresyvė, — 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Taip... Tik... tik... kur tie 
indėnai, kurių šalyje mes gy
venam ?

Dabar mes turime savo tar 
pe Gedimino ir Vytauto kava 
lierių. Tai asmenys, kuriuos 
Lietuvos valstybė apdovanojo 
už veiklą tautos labui.

Anglijoje yra gana daug 
Kojaraiščio Kavalierių. Koja
raiščio Ordinas duodamas už 
tylėjimą tautos labui (t.y. 
valstybės slaptybių užlaiky-

ISPANAI PIRKS LAIVŲ 
AMERIKOJE

Pilietinio karo metu Ispa
nija neteko pusės prekybinio 
laivyno. Dabar yra daroma 
pastangų prekybiniam laivy
nui atstatyti. Manoma sekti 
Belgijos pavyzdžiu ir pirkti 
eilę laivų Jungtinėse Valsty
bėse. Gaunamomis žiniomis, 
tariamasi dėl nupirkimo dvie
jų transatlantinių laivu “Pre
sident Wilson” ir “President 
Lincoln,1* ; kuriu kiekvienas 
yra dąugian kaip 20,900 to
nų talpumo.-

TELEGRAMŲ AGENTŪROS 
JUBILIEJUS

Karalius saliutuoja. — D anijos karalius Christian X 
saliutuoją savo; kariuomenei paskutiniame parade. Gal 
būt šis saliutas bus paskutinis atsisveikinimas ne tik su 
kariuomene, bet ir su visa karalija.

ANGLU KARIUOMENĖ GINA NORVEGUS
STIPRI ARMIJA ŠALIES VIDURYJE

Prancūzija atgabeno Alpių kariuomenės dalis, 
pratusias žygiuoti per kalnus ir sniegus

NELAIME ANT GELEŽIN
KELIO .

landžio 22 d. -*? Iš sudužusio 
pereito penktadienio nakčia 
greitojo traukinio Lake Shore 
Limited griuvėsių ikšiol išim
ta 30 lavonų. Netoli šimto ke
leivių buvo sužeista, kurių 
dauguma paguldyti artimose 
ligoninėse. Lengviau sužeisti

• išsiskirstė po namus.
Nelaimės priežastis — per- 

greitas važiavimas geležinke
lio užsisukime.

Steigiamos skaityklos 
kaimuose

25, 1907 at the Poet Of f ice « Brooklyn

Advert ihingrateeonappliea tian 
įfejį '<r * ’* *• * £ 1 •< i* * #

Viuu reikalais adresuokite;

Lithuanian Pre** Corporation
193 Grxad Sc, Srooklyo. N. Y.

J. Kruze— Redaktoriui
S. E. Viuitis—AdminiitratoritM
A. S. Trečickai—PmrideatM

New Yorko rūbsiuvių un>. 
jos lietuviu 54 lokalas, net po; 
bausme buvo nutaręs boiko-, 
tuotic kontraktoriu rengiamą; 
Vilniaus naudai bankietą. Beti
kai sužinojo, kad tame ban-; 
kiete dalyvaus žymus unijos] 
šulas, Generalinis Manageris 
p. Hollenderis, pabūgo ir grą-| 
sinimus bausti atšaukė.

tik priemonė lietuvius paverg
ti. Kada neturtingų lietuvių 
ūkininkų ir bežemių vaikai už
sikrėtė luomų neapykanta ir 
susikūrė įsivaizduotus luomus, 
Jie visi kartu tapo vergai ir! 
išnaudojimo objektu.

REIKIA LIETUVAI JŪRINIO CHARAKTERIO

LAKŪNAS. 4.600 KARTŲ 
PERSKRIDĘS LAMANŠO 

KANALĄ

KAUNAS. — Kovo 31 d. 
vakare Karininkų ramovės pa
talpose buvo suruoštas Lie
tuvos Telegramų Agentūros 
“Eltos” 20 metų sukaktuvių 
minėjimo aktas, kuriame apsi
lankė ministras pirmininkas 
A. Merkys, užsienių reikalų 
ministras Urbšys, Užsienių rei
kalų ministerijos aukštieji pa
reigūnai, visi svetimųjų vals
tybių pasiuntiniai Lietuvai, už
sienių telegramų agentūrų at
stovai, vietos spaudos redak
toriai, Eltos bendradarbiai ir

PREZID, ROOSEVELTO SVARBI KALB 
AMERIKOS JAUNIEMS DEMOKRATAMS

VILNIUS. — Vilniaus Gele
žinis Fondas yra nusistatęs 
Vilniaus krašte įkurti per 100 
seklyčių, kuriose bus įrengtos j 
skaityklos, knygynėliai, ra
dio priimtuvai ir kt. kultūri
nės pramogos. Spaudos toms 
seklyčioms G. F. prašo redak
cijų, kad siųstų nemokamai.

Neseniai Londone mirė se- 
hiausias'' anglų lakūnas* • Fre
derikas Dismoras. Fr. Dismo- 
ras pradėjo skraidyti 
metais Pasaulinio karo 
jis buvo karo aviacijos 
ninku. Po Pasaulinio
Dismoras atliko visą eilę skri
dimų. Jis iki Šio karo pra
džios jau buvo ore išbuvęs 
12,000 valandų ir per tą lai
ką nuskridęs du su puse mili
jono kilometrų kelio. Tik La
manšo kanalą Dismoras per
skridęs 4,600 kartų. Šiam ka
rui prasidėjus, Dismoras vėl 

I buvo mobilizuotas karo avia
cijom Neseniai jis staiga mirė, 
visai nesirgęs. Jis sveikas at
sigulė ir rytą rastas miręs. 
Per visus gausius savo skridi
mus Dismoras neturėjo nė vie
nos avarijos.

bendro asmenys. Nuo Eltos 
sveikinimo žodį svečiams pa
sakė direktorius V. Gustainis 
ir apie Eltos darbus pakalbė
jo buvęs ilgesnį laiką Eltos di
rektorium ministras E. Turaus
kas. Elta žodžiu sveikino Lie
tuvos žurnalistų sąjungos pir
mininkas A. Gricius ir užsie
nių spaudos atstovų draugijos 
vardu p. Oriečkinas, be to 
Eltą sveikino telegramomis di
delis skaičius kitų valstybių 
telegramų agentūrų ir buv. El
tos bendradarbių. Po to sve
čiams buvo suruoštos vaišės, 
kurių metu pasidalinta įspū
džiais iš taip margos spaudos 
veiklos, kokia ji yra ypatingai 
šiais ąkubaus gyvenimo lai
kais.

VENGRIJA LAUKIA STAIGAUS KARO;
VISOJE ŠALYJE APGULIMO STOVIS

Dėl netikro Italijos nusistatę 
karo frontą nuo Gibraltar

BUDAPEST. — Vengrijos 
parlamentais pratęsė vyriau
sybei duotus specialius įgalio
jimus dar keturiems mėne
siams, kadangi karo pavojus 
vis dar gresia šaliai. Pasitikė
jimas vyriausybei pasireiškė

Tas ordinas atsirado tokiu 
būdu:

Viename baliuje Anglijos 
karalius Edvardas III rado ąs- 
loje moterišką kojaraištį, ku
rį paėmęs sušuko: “Bloga 
tam, kas turi biogas mintis!”

Tuo šūkiu remiamas buvo 
sukurtas ordinas, kuriuo ap
dovanoti asmenys neprivalo 
blogai kalbėti apie moteris, 
nors jas pamestų ir kojaraiš
čius. ' • •

Ar nesudarytų kas ordino 
skatinančio nekalbėti blogai 
apie priešingų srovių laikraš
čius?

dijantai ruošia 
Suez kanalo

Gaunama žinių, kad Vokie
tija koncentruoja kelias ka
riuomenės divizijas prie Ven
grijos pasienių. Pastebimi taip 
pat dideli kariuomenės judė
jimai netoli Jugoslavijos, kas 
laikoma už bandymą išstumti 
Italiją iš neutralumo. Fašis
tų spaudos užsipuolimai, ant 
alijantų čia aiškinami kaip pa
stangos sudaryti italų opini
ją palankią karui už Vokieti
ją. Tikras Italijos nusistaty
mas dar neišaiškintas.

Dėl to alijantai atsargiai 
rengiasi karui nuo Gibraltaro 
iki Suezo kanalo. Diplomati
niuose sluoksniuose kalbama, 
kad Turkija tikrai prisidėsian- 
ti prie alijantų.

APSAUGOS NUO 
POTVYNIŲ

KAUNAS. — ’Kaunui nuo 
potvynių apsaugoti' Nemuno 
išsiliejimams išvengti ir ledo 
ėjimo metu sukoncentruoti 
daugiau vandens esamoje upės 
vagoje Nemune žemiau Kau
no yra nuo seniau pradėti py
limo statymo darbai dešiniąja- 
me Nemuno krante ties Lam
pėdžiais. Iki šiol jau supilta, 
aukščiau ir žemiau Lampė
džių, Nevėžio upės link, apie 
5.5 kilometro. Pylimas turi 
viršuje apie 4 metrus pločio, 
o apačioje siekia iki 40 me
rų, pylimo aukštis vietomis*1 
siekia net 7 metrus. Pylimas 
dar nebaigtas pilti ties Nevė
žio žiotimis apie 400 metrų, 
tačiau' ir. tai bus baigta arti
miausiu laiku. Praeitą žiemą 
supilta apie 1 kilometras ir 
300 metrų pylimo. Prie pyli
mo dirbo apie 1,800 darbi- 
ninkų-bedarbių. Be to .ledų 
krypčiai reguliuoti, numaty
tas aptras pylimas Vilijampo
lės pusėje, nuo Petro Vilei
šio tilto, Veršvų link, išilgai 
Neries ir Nemuno ’dešiniuoju 
krantu. Nuo Petro Vileišio til
to, žuvų turgavietės linkui jau 
supilta pusės kilometro ilgio 
pylimas, kurs apsaugo senąjį 
miestą nuo vandens užliejimo.] 
Pylimo darbams išleista apie 
1,500,000 litų. '

Naujoje Zelandijoje Kanie- 
ro ežere pradėta montažuoti 
didžiausia pasaulyje draga 
auksui kasti. Plokščiasis lai
vo stuomuo sveria 3,000 tonų. 
Draga sems auksingąjį smėlį 
iš jūros dugno begalinės iš 160 
kaušų grandies pagalba. Kiek
vienas toks kaušas turi 0.23. 
kub. m. ,talpo*. Draga buvo 
statoma Anglijoje Jai prista
tyti į Naująją Zelandiją bu
vo reikalinga trijų didelių pre
kinių garlaivių, tam tyčia pri
taikytų griozdiškam kroviniui 
pergabenti.

WARM SPRINGS. — Per
eitą sekmadienį kalbėdamas 
per radijo Jaunųjų Demokra
tų Konvencijai, susirinkusiai 
New Yorke į metines iškilmes 
minėti demokratų partijos 
įsteigėją Jeffersoną, preziden
tas Roosevelt pasakė, kad 
Amerikos ateitis remiama ant 
jaunuomenės, kuri, neabejoti
nai, įstengs vežti valstybės ve
žimą liberališkos ir pažangios 
politikos keliu. Demokratų 
partija buvusi visuomet, libe- 
rališkesnė už buvusius federa
lists, o po naminio karo ir 
už republikonus, kurie neį 
stengė patenkinti visuomenės 
vėliausi^ reikalavimų ir page
rinti šalies santvarką.

šių metų rinkimai, anot 
prezidento, bus vedami su to
kia pat programa, kaip 1932 
ir 1936 m. Demokratų parti
ja laikosi ir stengiasi laikytis 
kotoliausia nuo Europos ir 
Azijos karų, bet negali sutik
ti su priešingų partijų aspiran
tais, kurie reikalauja, kad mū
sų vyriausybė ir mūsų tauta 
nieko nedarytų dėl tarptauti
nės taikos vykdymo, kuomet 
ateis tinkamas laikas. Demo
kratu partijos konkiTrentai 
bando išgąsdinti visuomenę, 
būk dabartinė vyriausybė nori 
įtraukti šią šalį į karą. Žino
te, kad taip nėra. Ateinan
tiems keturiems metams šiai 
šaliai reikia to-kios valdžios, 
kuri turėtu pakankamai drą
sos vesti tautą praktiškojo ide
alizmo ir plačios pasaulėžiū
ros keliais.

MOKYTO I AT ATI IETUVINS 
PAVARDES

LAZDIJAI. — šiomis dieno
mis Seinų apskrities pradžioos 
mokytojai, 
vinti savo 
lai keičia, 
pavardžių
Seinų apskr. pradžios mokyk
lų mokytojai keičia 58 pavar
des, kurios buvo iškraipytos.

STOCKHOLM, balandžio 22 
d. — -Gaunamose iš Norvegi
jos vėliausiose žiniose sakoma, 
kad alijantų kacįuomenė stu
miasi j šiaurės vakarus pro 
vakarinį vokiečių sparną ir 
kad norvegai vis dar laikosi 
H a mare. Šiuo atveju vokiečių 
skystas frontas Norvegijoje 
yra sunkiai spaudžiamas, ka^ 
sudaro nemažą pavojų Švedi
jai.

Kai Anglijos x bombonešiai 
atakavo Aalborg, Stavanger ir 
Kristiansand, per kur gabena
ma į Norvegiją vokiečių ka
riuomenė ir kitokia parama, 
alijantų kariuomenė perėjo 
Dovre (kalnus aplink Dombaą 
ir atsidūrė pačiame Norvegi
jos vidury — GudbrandsaI 
klonyje, kuris veda į Oslo.

Kiek alijantų kariuomenės, 
iškeltos iš laivų Andalsnese, 
kaip atvyko siauru keliu visą 
šimtą mylių, ir kuriose vieto
se jie susijungą su norvegais, 
ikšiol nežinoma.

Vokiečiai sako .paėmę mies
tą Lillenhammer šiaurės va
karuose nuo Haman Gi nor
vegai sako, kad alijantų ka
riuomenė susijungė su norve
gais pas ežerą Mjoesen.

Yra žinoma, kad Prancūzi
jos Alpių kariuomenė buvo iš
kelta uoste Namsos ir ant sli- 
"dKį^možiaj kad
perkirsti vokiečių armijų susi
siekimą tarp Norvegijos pietų 
ir šiaurės. r ’

Nuo pat Klaipėdos prijungimo prie Lietuvos lietuviuose 
įsigalėjo mintis, kad reikia Lietuvai būtinai atstatyti Lietuvos 
jūrinį .charakterį, kad Lietuva, kaip kitos jūrinės valstybės, 
susigyventų su jūra ir susidarytų jūrinė tradicija. Tam tikslui 
Lietuvoje įsikūrė organizacijos ir jūriniais reikalais besirūpi
nanti spauda. Iki užpereitų’ metų jūriniai reikalai Lietuvoje bu-į 
vo gerokai pažengę pirmyn, bet Klaipėdos netekimas lai lie-j 
tuviškai jūrinei dvasiai sudavė skaudų smūgi ir kuri laikai ga-j 
įima sakyti, nuo Klaipėdos netekimo iki šiol, jūriniai reikalai 
Lietuvoje stovėjo ant vietos. Tuo reikalu p. V. Masevičius 
‘'Jūros” korporacijos dviejų metų sukaktuvių proga "Lietuvos 
Žiniose” tarp kitko sako:

"Šiandien Lietuva vėl yra laisva valstybe, vėl remiasi Į
tą patį laisvą Baltijos pajūrį, tačiau nors mes tautiškai esame! 
atbudę ir atkūrė savo valstybę, vis dėl to. jei taip galima pa-; Leland Stowe 
sakyti, jūrinė sąmonė pas mūs tebėra apmirusi. Ją mums reikia! 
prikelti visos tautos sūnų-dukterų širdyse. Iš mūsų širdžių turi 
spinduliuoti ne tik meilė mūsų pajūriui, jūrai, bet mes turime
savyje ir ir tą jūrinį veiklumą, ryžtumą, kuriuo pasižymi ki-! 
tos jūrinės tautos. Kitaip tariant, mes turime išugdyti savo 
tautoje jūrinį charakterį, kad galėtumėm paimti visa tai, ką 
duoda jūra rautai kultūrine ir medžiagine prasme."

Taigi, kaip matyti iŠ p. Masevičiaus pareiškimo, lietuviams 
stinga meilės jūrai ir jos įvertinimo. Deja, tuo reikalu verta 
pastebėti, kad iki šiol Lietuva nemažai jaunų vyrų išleido į 
užsienį jūrininkystės mokytis. Kai kurie jų tą mokslą baigė, 
kiti dar mokosi. Tačiau apie tuos jūreivius nedaug galima 
pasakyti:daugumas jų ėjo jūrininkystės mokslo tikslu ieškoti 
prietikių ar jūrų romantikos masinami. Su tais Lietuvos jau
nais jūrininkais besikalbant, aiškiai pastebi jūrų romantikos 
įtaką, matai juose tik norą bastytis.

Mes jau anksčiau esame minėję, kad geru jūrininku gali 
būti tik tas, kuris pažįsta jūrą, myli jūrą ir supranta jūrą, 
anot anglo, jūrininko kraūjuje turi tekėti sūrus vanduo, deko 
dažnai jūrininkas ir vadinamas "Salt" (druska). Tas pareiš
kimas jau vaizduoja jūrininko charakteri. Pirm negu kurti 
bendrą jūrų charakterį, reikia kurti jūrininką, o gerą jūrinin
ką sukurti iš Lietuvos miestiečio, ar dzūkijos ar aukštaitijos 
kaimiečio taip pat negreit sukursi.

Italijos spauda varo smarkią agitaciją už vokie
čiu^. Laukiama Italiją Įstosiant į karą 

prieš Alijantus

ANGLAI MUŠASI SU NA 
CIAIS JAU ANTRA DIENA

ROMA, balandžio 21 d. —•> 
Kalbėdamas į 75,000 darbi
ninkų minią, susirinkusią mi
nėti Romos miesto 2,700 metų 
sukaktį, ministras pirmininkas 
Mussolini pasakė, kad Italija 
turinti dirbti ir ginkluotis.

Italijos armijai, kaip ir per
eitą sekmadienį, kalbėjo arti 
prie vyriausybės stovintis re
daktorius Giovanni Ansaldo, 
kuris pasakė, kad kariuomenė 
turi būti visiškai pasirengusi 
ir lauikti, kada vadas palieps 
pakelti ginklą. Minėdamas, 
kad pereito sekmadienio kal
ba garsiai suskambėjo po visą 
pasaulį, sinjoras Ansaldo vėl 
pakartojo: “Mes pasirengę ir 
laukiame ne tik valandomis, 
bet net minutėmis. Dabartinis 
karas yra baisus. Tautos me
ti į jį visas savo jėgas ir vi
sus savo išteklius, nes žino, 
kad pralaimėjusieji neteks vis- 

j ko, kuomet laimėtojai pasi- 
KAUNAS. Žemės ūkio; stengs paimti visus pasaulio 

akademijos Dotnuvoje lekto-Į turtus, nuo ko jų nieks nega- 
rė M. Glemžaitė paruošė spau-i lės sulaikyti. Jei Italija nori 
dai įknygą “Siuvinėjimas lie-j likti stipri ir laiminga, ji turi 
tuviškais raštais.” Knygoje be! būti pergalėtoja, laimėtoja, 
gausių praktinių nurodymų ir! Dėl to visos jos viltys ginkluo- 
įvairių siuvinėjimo technikos 
pamokų, bus per 150 iliustra-i 
cijų. Jų daugelis atlikta ke-j 
liomls spalvomis, kas padės; italų spauda rašo tik pasku- 
norinčioms siuvinėti pasirink-i tiniuose straipsniuose,
ti ne tik pavyzdžius, bet ir pri- mioj vietoj. Gi apie Vol 
derinti tinkamiausias spalvas.; žygius Norvegijoj 
Knyga laukiama visų mėgstan-; prieš alijantus 
čių tautinius raštus 
moterų.

STOCKHOLM, balandžio 22 
d. Tarp Anglijos ir Vokie
tijos kariuomenių prasidėjo 
smarkus mūšis Norvegijos kai
me Vaerdalsoeres dar vakar 
rytą ir su visu smarkumu eina 
šiandien.

Tuo pat laiku norvegų ka
riuomenė smarkiai ikaujasi su 
naciais pietryčiuose tarp Ha- 
mar ir Elverum.

Mūšio išdavos Vaerdalsoe- 
res dar nežinomos. Visas kai
mas liepsnose. Mūšis tarp Ha- 
mar ir Elverum būsiąs di
džiausias iki šiol buvusių Nor
vegijoje.

span 
siuvinėti' žymius straiosnius

1 vietoje.

Poetė O. Miciūtė

Kadangi dabar net patys; 
komunistai Lietuvos reikalus,: 
beat atvirai hįhyikotuoja. tai: 
daugelis pamanys: koks paukš 
tis tas lietuvių kriaučių loka
las, kad jis tautos reikalų ne
apykanta, net komunistus pra
lenkia.

kad
ma apie izoliavimosi idėją, manoma, kad mūsų išeiviams bū- 

Jūs dauguma rūbsiuvių, ku-isią geriau, jei jie, taip sakant, atsižegnosia savo tėvų krašto ir 
rie stipriu lietuvišku sen.,u pa- virsią tiktai amerikonais.

ijėgiat atsilaikyti prieš marks- —Kiekvienos tauros išeivijoje toks išsiskyrimo reiškinys
izmo nuodus, žinote, kaip da-; gali pasireikšti, tačiau ar norite, ar nenorite, kraujas vis pasako 
bar sunku ir pavojinga unijoje į savo žodį. Mums teko matyti Lietuvoje svečius iš Amerikos, 
pasakyti ko nori ir kovoti už; antros ir trečios kartos amerikiečius, viešėjusius čia Pasauho 
lietuvių teises. Jūsų pareiga j Lietuvių Kongreso ir Didžiosios Olimpijados metu. Išsikalbė- 
yra ginti savo ir savo tautos bėjus su tais svečiais, patyrus tai. kad jų tėvų kraujas garsiai 
interesus, visuomet lankyti < prabyla jų gyslose, kai jie susiduria su ta jų tėvų žeme, įsiti- 
unijos susirinkimus ir nesiduo-1 ‘ ‘ ....................................... ....
ti už nosies vadžiojami.

Jeigu lietuviškas lokalas tu
ri net bausme grasindamas 
drausti savo nariams dalyvau
ti tokiam labdaringam tikslui 
susirinkime, kaip Vilniaus pa
vargėliams šelpti, tai jau liep-

kara

-kmame, kad izoliacijos šalininkai nesugebės pakeisti žmogaus 
širdies... Jei net ir atsimestų dalis suamerikonėjusių lietuvių nuo 
savo tautos, tai dar pasiliks gausinga jų dalis, kuriai vis tiek 
Lietuvos vardas bus šventas, kuriai Lietuvos reikalai bus bran
gūs, ir jie sugebės pasiaukoti ir padėti sunkiomis tėvynės gyve
nimo valandomis.

Prisimindamas Amerikos spaudoje iškeltą kontrolės ir 
aukų suvartojimo reikalą, klausiau pirmininką:

—Kaip sutvarkytas yra Komiteto atsiskaitymas?
—Komiteto veiklos linijas nustato visuotinis Vilniaus 

Kraštui Remti Draugijos susirinkimas. Vyr. Komitetas savo 
posėdžiuose baisų dauguma vykdo tuos darbus, kurie yra nu
matyti susirinkimo priimtoje programoje. Atsiskaitymą pri
žiūri Komiteto Revizijos Komisija ir valdiškos viešojo atsiskai
tymo kontrolės Įstaigos. Negalėtų bųti nė mažiausio 'abejo
jimo. kad žmonių skiriamos Komiteto darbams aukos galėtų 
būti panaudotos kuriems nors kitiems tikslams. Pagaliau, Kd- 

per mitetas skelbia savo sąmatą, nuolatos informuoja spaudą apie 
i savo veiklą. Komiteto nariai už savo darbą ir už posėdžius ne

gauna jokio atlyginimo. Tai yra visuomeninis pasiaukojimo 
darbas. Ir mes turime pagrindo didžiuotis, kad mūsų visuo
menėje yra daug žmonių, kurie be jokių asmeninių išskaičiavi
mų atiduoda visuomenei savo laiką ir jėgas.

Ir į amerikiečių balsą, kad jiems Įdomu būtų žinoti, kaip 
sunaudojamos jų sudėtos aukos, mes visai rimtai žiūrime, jie 
turi teisę reikalauti aiškiausio atsiskaitymo. Jei jie turėtų Lie
tuvoje savo organus, kuriems pavestų susipažin-ti su mūsų Ko
miteto veikla, su atskaitomybe, su aukų sunaudojimu, mes mie
liausiu noru supažindintume juos su tais klausimais. Mūsų Ko
mitetas yra vieša visos Lietuvos, ne kurios nors atskiros srovės 
Įstaiga, mūsų darbas. yra viešas, mes esame atdari bet kuriai 
kontrolei, bet kuriam mūsų darbo patikrinimui.

—Pone Pirmininke,. — klausiu. '■— kaip Jūs žiūrite Į 
amerikiečių spaudoje iškeltą pasiūlymą siųsti amerikiečių aukas 
per Lietuvos Raudonąjį Kryžių, kad jis rūpintųsi Vilniaus 
krašto žmonių šelpimo reikalais?..

—---- Galutinoje išvadoje nesvarbu, kuriuo keliu eis Į Lie
tuvą aukos Vilniaus srities gyventojų šelpimui, svarbu tik. kad 
tos aukos eitų šelpimo darbui. Tik čia išsiskiria tie tikslai, ku
rių siekia Raudonasis Kryžius ir kurių siekia mūsų komitetas. 
Raudonojo Kryžiaus uždavinys yra teikti pašalpą internuo
tiems lenkų kariams, jo uždavinys yra šelpti visus karo atbė- 
gėlius, neskiriant tautybių. Dėl t6 Raudonasis Kryžius ir gau
na piniginę paramą iš kitų valstybių Raudonojo Kryžiaus 
draugijų. Mūsų komiteto uždavinys yra rūpintis ne karo at- 
bėgėliais, bet Vilniaus srities gyventojais. Lietuvos piliečiais, 
kurie pasiliko nualinti buvusiųjų okupantų valdžios it ekono
minės betvarkės. Mums ilgafn tenka steigti ir išlaikyti vaikų 
darželius, kuriuose auklėjami ir maitinami priešmokyklinio 
amžiaus vaikai. Tų visų darbų Raudonasis Kryžius negali at
likti. jie ir nepriklailso Raudonojo Kryžiaus darbų bei uždavi
nių srities.

valstybių reikalus, pav., 
nijos, Rusijos, Ispanijos 
pat nemažai prisidėjęs žydų1, 
tautą paremti. Bet prieš sa
vo tautos reikalus visados,; 

; kaip ožys šiaušėsi. Nebūtų ste-i 
kuris nustebino bėtina- 'jei tai bf,tl» komunisi.>!

i ar kitu marksistu organizaci- 
ja. keistenybe yra tame, kad kuriose dirba apie 450—500 

narių, 1,000. darbininkų. L( 
metus apdirba iki 160,000 

; kub. metrus medžio. Yra fa- 
; neros fabrikas, galįs paga
minti, dirbant jame 100 dar- 

! bininkų, iki 10,000 kub. me
trų faneros. Arti Vilniaus, 
Baltojoj Tokioj, yra degtukų 
šiaudeliu fabrikas, kuris savo 

1 darbo šiaudelius eksportuoda
vo į Prancūziją (Lenkijoje 
veikė švedų degtukų sindika
tas). Dabar fabrikas nori eks
portuoti į Belgiją. Terpenti
no ir deguto gamybai Vilniaus 
srityje yra 23 įmonės, kurios 
pagamina apie 40,000 kg. ter- 

i pentino ir 100,000 kg. degu- 
i to per metus. Dar yra apie 12 
[ vagonų deguto atsargos. De
guto pareikalavimai labai di- 

: deli Vokietijoj, Olandijoj ir 
; Danijoj, tačiau transportas 
: šiuo laiku sunkiai įmanomas. 
į Vilniaus srityje yra dar 3 po
pieriaus fabrikai: Gregorave 

; (prie Lentvario) K. Kureco, 
gaminąs 4.000 tonų popieriaus 
per metus; Naujojoj Vilnioj, 
gaminąs 3.500 tonų ir Naujuo- 

; se Verkuose. kuris nuo 1928 
metų neveikia. Petrašiūnuose 
prie Kauno popieriaus fabri- 

! kas gamina apie 10.000 tonų 
i per metus. Lietuva suvartoja 

°’! apie 10,000 tonų popieriaus, 
o visi fabrikai gali pagaminti 
net 19.000 tonų, tad popie^ 
riaus krizės Lietuvoje negalės 
būti. Dar Vilniaus srityje yra 
4 kartono fabrikai, kurie per 
metus pagamina apie 10,000 
tonų kartono (Lietuvoje 

sus^pra- naudojama apie 2.000 
darbininkams jau kartono per metus).

Kontraktoriai 
bet yra drau-1

Wprcesterietis 
’ Post” ir “Chicagi 
specialus korespondentas Le
land Stowe, 
pasaulį pranešimu 
vikystę ir sabotažus Norvegi
joje, dabar vėl praneša sen
saciją apie Hitlerio Mussolinio 
pasikalbėjimą Ties Brenneriu. 
Ten Hitleris reikalavo Musso
linio neatidėliojant imtis ka
rinių žygių prieš Angliją ir 

; grasinimais pagelbėti Vokieti
jai perskirti Prancūziją nuo 
Anglijos. Nors ta Hitlerio pa
stanga. Mussolinio sutikta la
bai skeptiškai, tačiau naciai 
daro >isas pastangas prikal
binti Mussolini bent dalinai 
pagelbėti Vokietijai. Reikalas 
toks rimtas, kad Į Romą išvy
ko buvęs Prancūzijos minis-; 
tra.s Lava! ir vokiečiu karo mi-

* Tfc *

Žmcna lietuvaitė

Kalbant apie Leland Stowe, 
verta priminti, kad šis patyręs 
žurnalistas dalinai yra gimi
ningas lietuviams. Worceste- 
riete Biruta Bernotaitė yra jo 
žmona ir jis gerai Worcesterio 

J lietuviams žinomas.
reikėtų priminti

būtų Lietuvos jūrinio charakterio simbolis? Visai lengva. Lie
tuva nuo senai. turi jūrų žvejus, kurių 
gyvenimas tampriai surištas su Baltijos jūra ir Kuršių marėmis. 
Jie vieni Lietuvoje myli jūrą, ją pažįsta, iš jos gyvena ir min
ta. Jam jūra taip artima, kaip suvalkiečiui ūkininkui žemė. 
Jis pažįsta jūros kaprizus, jos’“gerus ir blogus ženklus.” Iš 
g Liwuvos žmomy turėtu kUti Lietuvos jūrinis charaktens. J Iietuviams žil.omas. Tarp 
Tik.tokių žmonių širdžių tegali spinduliuoti nuoširdi meile] ko reikėtų primjnti, kad 
jūrai ir til jie gali išugdyti savo tautoje jūrinį charakteri, kad nia Stnwe'yra dentistė ir 
Lietuva galėtų imti visą tai. ką duoda jūra tautai kultūrine 
ir medžiagine prasme. Tuomet ir tik tuomet Lietuva statyda
ma tą Lietuvos jūrinį charakterį pavyzdžiu kitiems, gali iš 
aukštaičio čfeūko ir suvalkiečio išauklėti taip pat jūrininką, o 
ne jūrų romantikos auką. Lietuvai reikalingi jūrininkai iš pa
šaukimo. o ne jūrininkai iŠ prievartos.

LIETUVOS PAJŪRIS ATRODO KAIP 
' ‘ ŠIAURĖS AŠIGALIS

Nežiūrint, kad šį pavasarį ’ 
sniego tirpimas yra smarkiai! 
prilaikomas naktinių šalnų ir 
šaltoko poliarinio‘vėjo, tačiau 
potvynių smarkumą gavo pa
justi daugelis Lietuvos žemes
niųjų vietų, o ypatingai, kaip 
tenka girdėti.' Klaipėdoj kraš
tas. kur potvynis buvęs labai 
smarkus. Kaune naktį iš balan
džio 3 Į 4 d., ledams susikim
šus žemiau miesto, per kokį 
valandos laiką vanduo buvo 
pakilęs iki 7 metrų ir 28 cen
timetrų. Tai yra vandens ly
gis. kokio nebebuvo per 70 
metų. Per tą trumpą laiką bi^ 
vo apsemta dalis Vilijampo
lės, senamiesčio pakrantė su Jo
navos gatve, kur storiausios’ 
didžiulės ledinės susigriozdino 
‘lu jumų pastogių ir gatves uz- |d|n,ų iu ; I edinuoįojoj 

j jūroje filmose matomus ledų 
’ laukus. Poros kilometrų pločio 
praperšoje tarp krantinės ledų 

; lauko ir jūroje tebegulinčių be- 
! galinių ledo plotų, pi 
! didesni ir mažesni ledo 
, Lai. Jokios gyvybės 
Baltijos pajūryje dar 

j Joks žve jas j jūra nej 
į plauktų Net jūros paukščiu 
bematyti. Atrodo, kad

žiau potvynį pajuto Kaniūkai. 
Veršvai ir Lampėdžiai. Nemu
no krantuose teberiogsi dideli 
ledo kalnai, kurie vargiai iki 
Sekminių suspės ištirpti.

Žiauriau tebeatrodė Baltijos 
pajūriai. Balandžio 10 dieną 
nuo pačios Klaipėdos iki Lat
vijos visu 
apmatomi 
kiek atstu 
pagal vėjo
tėja Į krantą, tai atsitolina gi
liau į jūrą. Visu pajūriu iki 

(balandžio pusės tebebuvo pla
tus ruožas aukštai suneštų 1c

Raudondvario dalys. Tačiau, 
greitai ledui vėl pasijudinus, 
vanduo nuo Kauno bematant 
atslūgo palikdamas daug sun
kaus darbo padariniam paša 

ti.
'ventojų nukentėjo apie bematyti. Atrodo, kad 
. tačaiu žmonių aukų ne- dar ne viena savaitė k< 

buvo. kadangi vūri buvo po- . rija apsivalys nuo ledų 
tryniui pasiruošę ir jo nemigę nes.

į bar gyvena New Yorko 
New Jersey valstybėje.

JĮr $

Patyrimas kalba

! Tarp kitko
kaip p. Stowe pavyko išvykti

ką • rašė “New 
Tribune’’ ir dirbo redakcijoje. 
Karui kilus jis paprašė savo 
redaktoriaus, kad jį skirtų ka
ro korespondentu į Europą, 
nes toje srityje jau turėjo ge
ro patyrimo. “Tribune” redak
torius atsakė, kad p. Stowe 
yra per senas tam darbui ir 
paskyrė jaunesnį. P. Stowe su
pykęs metė visą 
Chicago 
rių Col. 
paskyrė 
laidoms 
grįžęs į

ir išvyko į 
pas “News” redakto- 
Knox. Tas jį tuojau 
korespondentu 
davė $5.000.
New Yorką

laivu išvyko į Europą.
Ten korespondentas iš šim

tu kitų laikraščių korespon
dentų panosės ištraukė vieną 
iš sensacingiausių . ir galbūt 
svarbiausiu šiame kare pra
nešimų. Dabar p. Stowe drau
gai New Yorke kalba, 
gali laimėti Pulitzerio 
journalizfno premiją, 
užsipelnė.

Kriiai visoje vakarinėje ir 
šiaurinėje Lietuvoje balandžio; 
pirmąją pusę tebebuvo dar sto
ro sunustvto sniego sluogsniu 
užnešti ir daugelyje vietų žmo
nės tebevažiavo rogėmis.

iš apie 11,000 
■yra dori, patribtingi lietuviai, 
kurie už to lokalo ribų nuo- 
širdžiai remia visus tautos rei
kalus. Kartais jiems tenka 
pasislėpti, kad dėl savo tautos 
šelpimo jie netektų darbo ir 
uždarbio. Kas žino marksistų 
akiplėšiškumą, intrigas ir iš 
vidaus gręžimo sistemą ir skve
rnus bei jų įsivyravimą unijo
se, visai nesistebi, kad 90 N 
unijistų yra bejėgiai atremti 
nežymios mažumos marksistų 
užmačias.

Kalbant apie to lokalo pas- 
! kutini boikotą, reikia pastebė
ti, kad šį kartą boikotas buvo 

’ daugiau motyyųojamas kova 
prieš rengėjus, o nė prieš patį 
rengimo tikslą. Dėlto, kad ren
gėjai yra darbdaviai, tai sulig 

i marksistine “logika” jie yra 
kapitalistai, o ne darbininkų 
luomo žmonės ir su jais, kad 
ir gera dirbti, tačiau kartu su 
jais paremti Lietuvos nuken
tėjusius brolius, atrodo nepa
keliui.

Matote, prie kokio absurdo 
privedė tuos mūsų brolius 
marksiniai nuodai. Laimei tu 
“marksiškai susipratusių” uni
jistų yra mažuma. Tačiau to
ji mažuma visuomet savo “te
orijas” pravedė vien dėlto, 
kad apie 90('< unijos narių 
savo susirinkimų nelanko, o 
jeigu kada ir lanko, tai mažu
mos politikieriai iš anksto susi
tarę praveda tarimus ir rinki
mus savo naudai ir tokiu bū 
du didžiumą apeina.

Tiems “marksiškai 
tusiems 
kas susiprasti, 
nėra priešai, 
gai ir kartu, kaip visi kiti, 
darbininkai, 
kovoja ir dirba gauti gėrės-] 
nių darbų ir daugiau darbo,] 
negu unija. Jie visuomet no-i 
rėjo ir nori, kad lietuviai dar-! 
bininkai daugiau uždirbtų ir bandytas kilnojamas aerodro- ■ 
geriau gyventų. Dėka tof mas sunkvežimio tipo. Jis turi; 
“marksiško susipratimo” kitų remonto dirbtuves, elektros ap-Į 
tautų darbininkai ir kontrak- švietimui maitinti Įtaisą ir ra-; 
toriai gauna “liūto šmotą”; dio stotį. Minėtas kilnojamojo ’ tus lėktuvus amerikonų žurna 
darbo ir naudos iš rūbų pra-; tipo aerodromas visai lengvu Ds Lifė įdėjo ilgesnį straips 
monės. o tuo tarpu lietuviai j būdu gali būti nugabentas j ■ nį. kuriame peržvelgiama už- 
darbininkai ir kontraktoriai] mašinos nutūpimo vietą. Maši-] sakytųjų lėktuvų tipai ir kie-i 
begauna tik “kačiuko kąsne- nos svoris yra taip paskirsty- j kiai. Įskaitant praeituosius me-Į 
lį.” Tas “marksiškas susiprati-: tas ir apskaičiuotas, kad sunk-1 tus, užsakytų lėktuvų kiekis 
mas” ir su juo surišti streikai, vežimis gali važiuoti bet ku-i siekia 7.995 (iki 1940 metų), 
buvo priežastimi daugelio dar-; riais keliais. Pats sunkvežimis ] Viso sąjungininkai užsakę 18 
bininkų ir kontraktoriu lietu- turi tris ašis su plieniniais ra-] įvairių tipų lėktuvų, nes tokio 
vių iš darbo ir pramonės išstū-, tais su padangomis. Sunkveži-1 tipų skaičiaus dar nespėja pa-, 
mimo priežastimi. | hito priešakyj yra pakabinti 2 čių santarvininkų lėktuvų fab-

Lietuviai kontraktoriai ir ne atsarginiai ratai, kurie reikalui rikai pagaminti, 
kontraktoriai visi yra darbi- esant gali atstoti buferį. Sunk-| Iš bombonešių 
n inkai.
lietuviu* nėra. Paimkite pa-1; ris gali būti išskėstas ir tuo bū-jhed." taip pat dar

KILNOJAMAS
AERODROMAS

Vokiečių lėktuvų pramonės 
staigus išsivystymas 
Šiais metais privertė ir Angli
ją su Prancūzija pagelti lėktu
vų gamybą iki gafimų ribų. 
Matydafni, ’ka<f jų lėktuvai ga
myboje sunku greit pasiekti vo
kiečių gamybos tenipo, sąjun
gininkai jau prieš karą pradė
jo užsakyti lėktuvus Amerikos

,t . i Jungtinėse Valstybėse. Karui
pJ«aruoju la.k" Amerikoje prasidfjus- užsakymai Ame- 

rikos lėktuvų pramonei dar 
. smarkiau ėmė augti.

Apie sąjungininkų užsaky- i kariaujančios puses ' stengiasi 
jgytt persvarą ore ne tik skai
čiumi, bet ir jų technine koky-

į tuvų kiekis esąs žymiai dides- 
i nis už Prancūzijos.

Anglų užsakytų lėktuvų 
j skaičiun įeina ir Australijai Bri 
Kanadai skirtieji lėktuvai, ku- 

I rių dauguma apmokymui skir
tų, nes šiose dominijose analai 

i kuria plačius lakūnų apmoka
mo centrus.

'Amerikos lėktuvų pirmosios 
į parti jos jau yra Europoje. Po 
i jų turi sekti kiti transportai: 
Lėktuvų skaičiaus didumu abi

daugiausia
Jokių kapitalistų pas vežimis turi plieninį stogą, ku-j užsakyta "Douglas’ ir “Lock- 

Martin,“ 
vyzdį iš žydų tautos.^pas juosi du sudaro pastogę iš trijų pu-Į "North American" ir kitų ti- 
nots ir yra kapitalistų ir dar- siu. kurioje galima daryti ma-l pu. viso 2.830 lėktuvų. Žval

gybinių lėktuvų kiekis siekia 
700. ' jūros 350, naikintuvų 

11.430, 
'2,685.

Izraelis šlezingeris Berlyne 
nubaustas 441/4 m. kalėjimo ir 
76,200 markiu bauda už tai, 
kad norėjo užsienin išvežti 
Budos galvą, kurioje buvo 200 
gr. gryno aukso. Jam padėjo 
jo gražioji draugė Diana. Ka
raliaučiuje Merbachas, 46 m., 
nubaustas 2 m. ir 20,000 mar
kių. Lenkijos žydas Ries nu
baustas 2 m. ir 20,000 mar
kių, o taip pat septyni kiti 
žydai vyrai ir moterys įvai
riomis bausmėmis.
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nuskandino vieną Anglijos žvejų laivą
PIJUS BUKSNAITIS

se.

Išplito čekų filmų gamyba

Prezidentas užginčija įtarimus, būk vyriausybė

STROPIAI DIRBTI IR GINKLUOTIS

Knyga apie tiuvinėjinųMILŽINIŠKA DRAGA

nežy-

A

fll

paraginti sulietu- 
pavardes, jas mie- 
Sudarant keistinų 

sąrašą, rasta, kad

1912 
metu 
kari- 
Karo

vienas nenukentėjo.
pat laiku norvegu ži- 
nusakoma, kad alijan- 
tik atgabeno savo ka- 

netoli Trondheim,

Kur daugiau pavojaus 
Nevuuomet klauso Hitlerio 
Grobike* tautos

į Kojaraiščio ordinas

miesto savivaldybių rinkimuo
se,. kuriuose valdiškosios par
tijos kandidatai gavo dvylika 
mandatų, o tik tris likusius 
mandatus gavo socialistai.

DNB žibiomis, smarkiai iš
siplėtė čekų filmų gamyba. 
Kovo ir balandžio mėnesiais 
Prahos filmų atelje pagamin-

se.
Apie Italijai draugišką

Prancūzijos ministro kalbą

perorganizavus filmų gamybą, 
ne tik padidėjo filmų skaičius, 
bet ir pagerėjo jų kokybė.

MUSSOLINI ŠAUKIA ITALŲ TAUTĄi
11F i'i

1940 m., Balandžio-Apr23 d.

KOMITETO PIRMININKĄ

A?

York

jūrininką, kuris jūrą mylėtų, ją pažintų ir Įvertintų, kuris

Įdomu žinoti

(Bus daugiau)

AMERIKOS LĖKTUVAI I EUROPĄ

pastarai-

Jie nemažiau1

kaine

MII

o apmokymo tipo — 
Anglijos užsakytų lik-

laukė. Nemunu žemyn nuken
tėjo dar Kačerginės vasarvie
tė ir šilelio kaimas, kur buvo 
sugriauta keli namai ir ledinių

kad jis 
metinę 
Jis jos

■■

prieš kurį lai-
York Herald-

pasirodyti 
su nauja

kit- 
po- 
da-
ar

ir iš- 
Stowe 
pirmu

tėvų ir protėvių

tesu- 
tonų

veikalą, ir kiti vilniečiai 
tojai pasiryžę 
jajai gadynei

’ kūryba.

nera.
i i$-

Baudžia žydus

‘ (Tęsinys)
—Pone Pirmininke. — sakau aš, — tamstai juk žinoma, 
amerikiečiuose, bent kai kuriuose jų laikraščiuose, kalba

* *

K. V Al KAS-RAČKAUSKAS 
BntiU) and Foreign News Servke Jlstovjs Pabaltijui

pajūriu matyti ne- 
ledų laukai, sugulę 
nuo kranto, kurie 
krypties tai vėl ar-

Vilniuje yra 17 lentpjūvių

£ Iš Švenčionėlių 
savivaldybės areštinės, 
lubas, pabėgo kaliniai

Žingeidaujančių informaci
jai reikia pasakyti, kad tas 
darbininkų unijos tikrų lietu
vių lokalas yrž- savo' laiku

miesto 
išlaužę; 
Leonas 

Radzevičius 29 m. ir Bronius
Pa pin gis 27 m.

Miciūtė taip pat 
tesnį beletristinį 

rašy- 
nau-, 
■ovzt stambiomis aukomis parėmęs .-.a \ o k

; ne mažų, bet didelių tautų ir
Čhi-! to galas-’, D. K.
taip! 1 ------------------

PRAMONĖS ĮMONĖS 
VILNIAUS KRAŠTE

bininkų, tačiau jie tarpusavy-• jUnos remontą. Šis sunkveži- 
je nekovoja ir visuomet gy-Į mis turi 11-12 tonų kėlimo'jė- 
vena tautinėje vienybėje. Kla-jgą. o jį aptarnauja pen|.i žmo- 
sinėa neapykantos nuodai yra nės.

nešė ledų kaloais ir lentpjūvių Į 
kiemuose sukrautų rąstų stir 
tomis. Taip pat buvo smarkiai

Atidaryti Kaune naujieji 
Karininkų Ramovės rūmai 
1937 m.
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ALIJANTŲ ARMIJA ATVYKO Į NAMSĄ 
LĖKTUVAI ATAKUOJA NACIŲ BAZES

LONDON, balandžio 22 d. 
— Vakarykščias admiraliteto 
komunikatas sako, kad bom
barduojant vokiečių bazes iš 
oro Kristiansand ir Stavanger, 
o taip pat pirmu kartu bom
barduojant vokiečius Danijos 
bazėje Aalborg, Anglijos ka
riuomenės dalys buvo iškeltos 
svarbiame Norvegijos uoste 
Namsos, iš kurio eina geležin
kelis tiesiai į Trondheim ir Os
lo.

Po kariuomenės išsikėlimo 
vokiečiai pradėjo smarkiai 
veikti iš oro. Namsos miestas 
buvo smarkiai apgriautas ir 
Anglijos žvejų laivas Rutland
shire nuskandintas. Iš karei
vių nė

Tuo 
niomis 
tai ne
riuomenę 
bet ir susijungė su norvegų 
kariuomene. Laukiama, kad 
netrukus prasidės smarkūs

Daugelis dar ir Šiandien ma
no, kad keliauti lėktuvu daug 
pavojingiau, negu traukiniu, 
ar automobiliu. Mat, rodosi, 
kad lėktuvas kiekvienu mo
mentu gali nukristi žemyn, 
kuomet traukinys, ar automo
bilis, riedėdamas žeme, netu
ri kur (kristi.

Tos nuomonės klaidingumą 
įrodo nelaimės sti traukiniais 
ir automobiliais, štai pereito 
penktadienio naktį tarp New 
Yorko ir Chicagos traukinys 
nusivertė nuo bėgių. Užmušta 
per 30, o sužeisti arti 100 ke
leivių.

Jei prisiminsime, kad šioje 
šalyje automobiliai užmuša 
per metus apie 30 tūkstančių 
žmonių, tad bus aišku, kad 
kelionė lėktuvais kur kas ma
žiau pavojingesnė, negu trau
kiniais, ar automobiliais.

Būkime moderniški, — ke
liaukime oru.

Numirti nemažiau pavojaus, mūšiai Trondheimo apylinkė- 
ir lovoje begulint. 

♦ *
Vokiečiai labai mėgsta tvar- ĮįfJRg SENIAUSIAS ANGLU 

ką ir drausmę. Kai Hitleris ------- ------- ---
liepia ginkluotis, jie ginkluo
jasi.' Kai Hitleris liepia eiti į 
karą, jie eina. Kai Hitleris lie
pia nevalgyti šmultės, jie ne- 
valgo. Bet kai Hitleris liepia 
būti bedieviais, jie sako “Ach, 
mein lieber Gottf” Devynias- 
dešimts nuošimčių Vokietijos 
vedybų vis dar atliekama baž
nyčiose.

Mat Blitzkrieg — trumpas 
karas su kokiais ten lenkais, 
ar norvegais — vokiečiams 
nebaisus. Bet kai reikia stoti 
į moterystės karą visam am
žiui — tai narsieji vokietukai 
Hitlerio neklauso. 

♦ ♦ ♦
Neseniai baigtame Suomijos, 

kare pasaulis peikė Sovietus 
už agresyviŠkumą (kitų puoli
mą). Dabar peikiamas Hitle
ris, kaip agresorius. Alijan
tai (anglai su prancūzais) sa
ko, kad jie nenori kariauti su 
vokiečių ramia ir darbščia tau
ta: jie (kariauja tik kad su
naikinti hitlerizmą. Hitleris 
esąs tikra šunvotė ant Vokie
tijos kūno,, tad ją reikia iš
pjauti

Bet rodosi, kad Vokietija 
mėgsta tą šunvotę.

Kad vokiečiai darbšti tau
ta, tas visiems žinoma. Bet, 
taip pat žinoma, kad vokiečiai 
ir agresyvė tauta. Vokietijos 
valstybė susidarė didelė ir ga
linga tik po didelių ir smarkių 
karų su kaimynais, kurių že
mės buvo nuolat grobiamos.

Tas pat buvo ir su Prancū
zija, Anglija, Italija, Rusija. 
Jos, (kaip katės, draskėsi su 
kaimynais ir grobė svetimas 
žemes, naikino tautas.

Istorijoje žinome tik vieną 
tautą, kuri bėra agresyvė, — 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Taip... Tik... tik... kur tie 
indėnai, kurių šalyje mes gy
venam ?

Dabar mes turime savo tar 
pe Gedimino ir Vytauto kava 
lierių. Tai asmenys, kuriuos 
Lietuvos valstybė apdovanojo 
už veiklą tautos labui.

Anglijoje yra gana daug 
Kojaraiščio Kavalierių. Koja
raiščio Ordinas duodamas už 
tylėjimą tautos labui (t.y. 
valstybės slaptybių užlaiky-

ISPANAI PIRKS LAIVŲ 
AMERIKOJE

Pilietinio karo metu Ispa
nija neteko pusės prekybinio 
laivyno. Dabar yra daroma 
pastangų prekybiniam laivy
nui atstatyti. Manoma sekti 
Belgijos pavyzdžiu ir pirkti 
eilę laivų Jungtinėse Valsty
bėse. Gaunamomis žiniomis, 
tariamasi dėl nupirkimo dvie
jų transatlantinių laivu “Pre
sident Wilson” ir “President 
Lincoln,1* ; kuriu kiekvienas 
yra dąugian kaip 20,900 to
nų talpumo.-

TELEGRAMŲ AGENTŪROS 
JUBILIEJUS

Karalius saliutuoja. — D anijos karalius Christian X 
saliutuoją savo; kariuomenei paskutiniame parade. Gal 
būt šis saliutas bus paskutinis atsisveikinimas ne tik su 
kariuomene, bet ir su visa karalija.

ANGLU KARIUOMENĖ GINA NORVEGUS
STIPRI ARMIJA ŠALIES VIDURYJE

Prancūzija atgabeno Alpių kariuomenės dalis, 
pratusias žygiuoti per kalnus ir sniegus

NELAIME ANT GELEŽIN
KELIO .

landžio 22 d. -*? Iš sudužusio 
pereito penktadienio nakčia 
greitojo traukinio Lake Shore 
Limited griuvėsių ikšiol išim
ta 30 lavonų. Netoli šimto ke
leivių buvo sužeista, kurių 
dauguma paguldyti artimose 
ligoninėse. Lengviau sužeisti

• išsiskirstė po namus.
Nelaimės priežastis — per- 

greitas važiavimas geležinke
lio užsisukime.

Steigiamos skaityklos 
kaimuose

25, 1907 at the Poet Of f ice « Brooklyn

Advert ihingrateeonappliea tian 
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New Yorko rūbsiuvių un>. 
jos lietuviu 54 lokalas, net po; 
bausme buvo nutaręs boiko-, 
tuotic kontraktoriu rengiamą; 
Vilniaus naudai bankietą. Beti
kai sužinojo, kad tame ban-; 
kiete dalyvaus žymus unijos] 
šulas, Generalinis Manageris 
p. Hollenderis, pabūgo ir grą-| 
sinimus bausti atšaukė.

tik priemonė lietuvius paverg
ti. Kada neturtingų lietuvių 
ūkininkų ir bežemių vaikai už
sikrėtė luomų neapykanta ir 
susikūrė įsivaizduotus luomus, 
Jie visi kartu tapo vergai ir! 
išnaudojimo objektu.

REIKIA LIETUVAI JŪRINIO CHARAKTERIO

LAKŪNAS. 4.600 KARTŲ 
PERSKRIDĘS LAMANŠO 

KANALĄ

KAUNAS. — Kovo 31 d. 
vakare Karininkų ramovės pa
talpose buvo suruoštas Lie
tuvos Telegramų Agentūros 
“Eltos” 20 metų sukaktuvių 
minėjimo aktas, kuriame apsi
lankė ministras pirmininkas 
A. Merkys, užsienių reikalų 
ministras Urbšys, Užsienių rei
kalų ministerijos aukštieji pa
reigūnai, visi svetimųjų vals
tybių pasiuntiniai Lietuvai, už
sienių telegramų agentūrų at
stovai, vietos spaudos redak
toriai, Eltos bendradarbiai ir

PREZID, ROOSEVELTO SVARBI KALB 
AMERIKOS JAUNIEMS DEMOKRATAMS

VILNIUS. — Vilniaus Gele
žinis Fondas yra nusistatęs 
Vilniaus krašte įkurti per 100 
seklyčių, kuriose bus įrengtos j 
skaityklos, knygynėliai, ra
dio priimtuvai ir kt. kultūri
nės pramogos. Spaudos toms 
seklyčioms G. F. prašo redak
cijų, kad siųstų nemokamai.

Neseniai Londone mirė se- 
hiausias'' anglų lakūnas* • Fre
derikas Dismoras. Fr. Dismo- 
ras pradėjo skraidyti 
metais Pasaulinio karo 
jis buvo karo aviacijos 
ninku. Po Pasaulinio
Dismoras atliko visą eilę skri
dimų. Jis iki Šio karo pra
džios jau buvo ore išbuvęs 
12,000 valandų ir per tą lai
ką nuskridęs du su puse mili
jono kilometrų kelio. Tik La
manšo kanalą Dismoras per
skridęs 4,600 kartų. Šiam ka
rui prasidėjus, Dismoras vėl 

I buvo mobilizuotas karo avia
cijom Neseniai jis staiga mirė, 
visai nesirgęs. Jis sveikas at
sigulė ir rytą rastas miręs. 
Per visus gausius savo skridi
mus Dismoras neturėjo nė vie
nos avarijos.

bendro asmenys. Nuo Eltos 
sveikinimo žodį svečiams pa
sakė direktorius V. Gustainis 
ir apie Eltos darbus pakalbė
jo buvęs ilgesnį laiką Eltos di
rektorium ministras E. Turaus
kas. Elta žodžiu sveikino Lie
tuvos žurnalistų sąjungos pir
mininkas A. Gricius ir užsie
nių spaudos atstovų draugijos 
vardu p. Oriečkinas, be to 
Eltą sveikino telegramomis di
delis skaičius kitų valstybių 
telegramų agentūrų ir buv. El
tos bendradarbių. Po to sve
čiams buvo suruoštos vaišės, 
kurių metu pasidalinta įspū
džiais iš taip margos spaudos 
veiklos, kokia ji yra ypatingai 
šiais ąkubaus gyvenimo lai
kais.

VENGRIJA LAUKIA STAIGAUS KARO;
VISOJE ŠALYJE APGULIMO STOVIS

Dėl netikro Italijos nusistatę 
karo frontą nuo Gibraltar

BUDAPEST. — Vengrijos 
parlamentais pratęsė vyriau
sybei duotus specialius įgalio
jimus dar keturiems mėne
siams, kadangi karo pavojus 
vis dar gresia šaliai. Pasitikė
jimas vyriausybei pasireiškė

Tas ordinas atsirado tokiu 
būdu:

Viename baliuje Anglijos 
karalius Edvardas III rado ąs- 
loje moterišką kojaraištį, ku
rį paėmęs sušuko: “Bloga 
tam, kas turi biogas mintis!”

Tuo šūkiu remiamas buvo 
sukurtas ordinas, kuriuo ap
dovanoti asmenys neprivalo 
blogai kalbėti apie moteris, 
nors jas pamestų ir kojaraiš
čius. ' • •

Ar nesudarytų kas ordino 
skatinančio nekalbėti blogai 
apie priešingų srovių laikraš
čius?

dijantai ruošia 
Suez kanalo

Gaunama žinių, kad Vokie
tija koncentruoja kelias ka
riuomenės divizijas prie Ven
grijos pasienių. Pastebimi taip 
pat dideli kariuomenės judė
jimai netoli Jugoslavijos, kas 
laikoma už bandymą išstumti 
Italiją iš neutralumo. Fašis
tų spaudos užsipuolimai, ant 
alijantų čia aiškinami kaip pa
stangos sudaryti italų opini
ją palankią karui už Vokieti
ją. Tikras Italijos nusistaty
mas dar neišaiškintas.

Dėl to alijantai atsargiai 
rengiasi karui nuo Gibraltaro 
iki Suezo kanalo. Diplomati
niuose sluoksniuose kalbama, 
kad Turkija tikrai prisidėsian- 
ti prie alijantų.

APSAUGOS NUO 
POTVYNIŲ

KAUNAS. — ’Kaunui nuo 
potvynių apsaugoti' Nemuno 
išsiliejimams išvengti ir ledo 
ėjimo metu sukoncentruoti 
daugiau vandens esamoje upės 
vagoje Nemune žemiau Kau
no yra nuo seniau pradėti py
limo statymo darbai dešiniąja- 
me Nemuno krante ties Lam
pėdžiais. Iki šiol jau supilta, 
aukščiau ir žemiau Lampė
džių, Nevėžio upės link, apie 
5.5 kilometro. Pylimas turi 
viršuje apie 4 metrus pločio, 
o apačioje siekia iki 40 me
rų, pylimo aukštis vietomis*1 
siekia net 7 metrus. Pylimas 
dar nebaigtas pilti ties Nevė
žio žiotimis apie 400 metrų, 
tačiau' ir. tai bus baigta arti
miausiu laiku. Praeitą žiemą 
supilta apie 1 kilometras ir 
300 metrų pylimo. Prie pyli
mo dirbo apie 1,800 darbi- 
ninkų-bedarbių. Be to .ledų 
krypčiai reguliuoti, numaty
tas aptras pylimas Vilijampo
lės pusėje, nuo Petro Vilei
šio tilto, Veršvų link, išilgai 
Neries ir Nemuno ’dešiniuoju 
krantu. Nuo Petro Vileišio til
to, žuvų turgavietės linkui jau 
supilta pusės kilometro ilgio 
pylimas, kurs apsaugo senąjį 
miestą nuo vandens užliejimo.] 
Pylimo darbams išleista apie 
1,500,000 litų. '

Naujoje Zelandijoje Kanie- 
ro ežere pradėta montažuoti 
didžiausia pasaulyje draga 
auksui kasti. Plokščiasis lai
vo stuomuo sveria 3,000 tonų. 
Draga sems auksingąjį smėlį 
iš jūros dugno begalinės iš 160 
kaušų grandies pagalba. Kiek
vienas toks kaušas turi 0.23. 
kub. m. ,talpo*. Draga buvo 
statoma Anglijoje Jai prista
tyti į Naująją Zelandiją bu
vo reikalinga trijų didelių pre
kinių garlaivių, tam tyčia pri
taikytų griozdiškam kroviniui 
pergabenti.

WARM SPRINGS. — Per
eitą sekmadienį kalbėdamas 
per radijo Jaunųjų Demokra
tų Konvencijai, susirinkusiai 
New Yorke į metines iškilmes 
minėti demokratų partijos 
įsteigėją Jeffersoną, preziden
tas Roosevelt pasakė, kad 
Amerikos ateitis remiama ant 
jaunuomenės, kuri, neabejoti
nai, įstengs vežti valstybės ve
žimą liberališkos ir pažangios 
politikos keliu. Demokratų 
partija buvusi visuomet, libe- 
rališkesnė už buvusius federa
lists, o po naminio karo ir 
už republikonus, kurie neį 
stengė patenkinti visuomenės 
vėliausi^ reikalavimų ir page
rinti šalies santvarką.

šių metų rinkimai, anot 
prezidento, bus vedami su to
kia pat programa, kaip 1932 
ir 1936 m. Demokratų parti
ja laikosi ir stengiasi laikytis 
kotoliausia nuo Europos ir 
Azijos karų, bet negali sutik
ti su priešingų partijų aspiran
tais, kurie reikalauja, kad mū
sų vyriausybė ir mūsų tauta 
nieko nedarytų dėl tarptauti
nės taikos vykdymo, kuomet 
ateis tinkamas laikas. Demo
kratu partijos konkiTrentai 
bando išgąsdinti visuomenę, 
būk dabartinė vyriausybė nori 
įtraukti šią šalį į karą. Žino
te, kad taip nėra. Ateinan
tiems keturiems metams šiai 
šaliai reikia to-kios valdžios, 
kuri turėtu pakankamai drą
sos vesti tautą praktiškojo ide
alizmo ir plačios pasaulėžiū
ros keliais.

MOKYTO I AT ATI IETUVINS 
PAVARDES

LAZDIJAI. — šiomis dieno
mis Seinų apskrities pradžioos 
mokytojai, 
vinti savo 
lai keičia, 
pavardžių
Seinų apskr. pradžios mokyk
lų mokytojai keičia 58 pavar
des, kurios buvo iškraipytos.

STOCKHOLM, balandžio 22 
d. — -Gaunamose iš Norvegi
jos vėliausiose žiniose sakoma, 
kad alijantų kacįuomenė stu
miasi j šiaurės vakarus pro 
vakarinį vokiečių sparną ir 
kad norvegai vis dar laikosi 
H a mare. Šiuo atveju vokiečių 
skystas frontas Norvegijoje 
yra sunkiai spaudžiamas, ka^ 
sudaro nemažą pavojų Švedi
jai.

Kai Anglijos x bombonešiai 
atakavo Aalborg, Stavanger ir 
Kristiansand, per kur gabena
ma į Norvegiją vokiečių ka
riuomenė ir kitokia parama, 
alijantų kariuomenė perėjo 
Dovre (kalnus aplink Dombaą 
ir atsidūrė pačiame Norvegi
jos vidury — GudbrandsaI 
klonyje, kuris veda į Oslo.

Kiek alijantų kariuomenės, 
iškeltos iš laivų Andalsnese, 
kaip atvyko siauru keliu visą 
šimtą mylių, ir kuriose vieto
se jie susijungą su norvegais, 
ikšiol nežinoma.

Vokiečiai sako .paėmę mies
tą Lillenhammer šiaurės va
karuose nuo Haman Gi nor
vegai sako, kad alijantų ka
riuomenė susijungė su norve
gais pas ežerą Mjoesen.

Yra žinoma, kad Prancūzi
jos Alpių kariuomenė buvo iš
kelta uoste Namsos ir ant sli- 
"dKį^možiaj kad
perkirsti vokiečių armijų susi
siekimą tarp Norvegijos pietų 
ir šiaurės. r ’

Nuo pat Klaipėdos prijungimo prie Lietuvos lietuviuose 
įsigalėjo mintis, kad reikia Lietuvai būtinai atstatyti Lietuvos 
jūrinį .charakterį, kad Lietuva, kaip kitos jūrinės valstybės, 
susigyventų su jūra ir susidarytų jūrinė tradicija. Tam tikslui 
Lietuvoje įsikūrė organizacijos ir jūriniais reikalais besirūpi
nanti spauda. Iki užpereitų’ metų jūriniai reikalai Lietuvoje bu-į 
vo gerokai pažengę pirmyn, bet Klaipėdos netekimas lai lie-j 
tuviškai jūrinei dvasiai sudavė skaudų smūgi ir kuri laikai ga-j 
įima sakyti, nuo Klaipėdos netekimo iki šiol, jūriniai reikalai 
Lietuvoje stovėjo ant vietos. Tuo reikalu p. V. Masevičius 
‘'Jūros” korporacijos dviejų metų sukaktuvių proga "Lietuvos 
Žiniose” tarp kitko sako:

"Šiandien Lietuva vėl yra laisva valstybe, vėl remiasi Į
tą patį laisvą Baltijos pajūrį, tačiau nors mes tautiškai esame! 
atbudę ir atkūrė savo valstybę, vis dėl to. jei taip galima pa-; Leland Stowe 
sakyti, jūrinė sąmonė pas mūs tebėra apmirusi. Ją mums reikia! 
prikelti visos tautos sūnų-dukterų širdyse. Iš mūsų širdžių turi 
spinduliuoti ne tik meilė mūsų pajūriui, jūrai, bet mes turime
savyje ir ir tą jūrinį veiklumą, ryžtumą, kuriuo pasižymi ki-! 
tos jūrinės tautos. Kitaip tariant, mes turime išugdyti savo 
tautoje jūrinį charakterį, kad galėtumėm paimti visa tai, ką 
duoda jūra rautai kultūrine ir medžiagine prasme."

Taigi, kaip matyti iŠ p. Masevičiaus pareiškimo, lietuviams 
stinga meilės jūrai ir jos įvertinimo. Deja, tuo reikalu verta 
pastebėti, kad iki šiol Lietuva nemažai jaunų vyrų išleido į 
užsienį jūrininkystės mokytis. Kai kurie jų tą mokslą baigė, 
kiti dar mokosi. Tačiau apie tuos jūreivius nedaug galima 
pasakyti:daugumas jų ėjo jūrininkystės mokslo tikslu ieškoti 
prietikių ar jūrų romantikos masinami. Su tais Lietuvos jau
nais jūrininkais besikalbant, aiškiai pastebi jūrų romantikos 
įtaką, matai juose tik norą bastytis.

Mes jau anksčiau esame minėję, kad geru jūrininku gali 
būti tik tas, kuris pažįsta jūrą, myli jūrą ir supranta jūrą, 
anot anglo, jūrininko kraūjuje turi tekėti sūrus vanduo, deko 
dažnai jūrininkas ir vadinamas "Salt" (druska). Tas pareiš
kimas jau vaizduoja jūrininko charakteri. Pirm negu kurti 
bendrą jūrų charakterį, reikia kurti jūrininką, o gerą jūrinin
ką sukurti iš Lietuvos miestiečio, ar dzūkijos ar aukštaitijos 
kaimiečio taip pat negreit sukursi.

Italijos spauda varo smarkią agitaciją už vokie
čiu^. Laukiama Italiją Įstosiant į karą 

prieš Alijantus

ANGLAI MUŠASI SU NA 
CIAIS JAU ANTRA DIENA

ROMA, balandžio 21 d. —•> 
Kalbėdamas į 75,000 darbi
ninkų minią, susirinkusią mi
nėti Romos miesto 2,700 metų 
sukaktį, ministras pirmininkas 
Mussolini pasakė, kad Italija 
turinti dirbti ir ginkluotis.

Italijos armijai, kaip ir per
eitą sekmadienį, kalbėjo arti 
prie vyriausybės stovintis re
daktorius Giovanni Ansaldo, 
kuris pasakė, kad kariuomenė 
turi būti visiškai pasirengusi 
ir lauikti, kada vadas palieps 
pakelti ginklą. Minėdamas, 
kad pereito sekmadienio kal
ba garsiai suskambėjo po visą 
pasaulį, sinjoras Ansaldo vėl 
pakartojo: “Mes pasirengę ir 
laukiame ne tik valandomis, 
bet net minutėmis. Dabartinis 
karas yra baisus. Tautos me
ti į jį visas savo jėgas ir vi
sus savo išteklius, nes žino, 
kad pralaimėjusieji neteks vis- 

j ko, kuomet laimėtojai pasi- 
KAUNAS. Žemės ūkio; stengs paimti visus pasaulio 

akademijos Dotnuvoje lekto-Į turtus, nuo ko jų nieks nega- 
rė M. Glemžaitė paruošė spau-i lės sulaikyti. Jei Italija nori 
dai įknygą “Siuvinėjimas lie-j likti stipri ir laiminga, ji turi 
tuviškais raštais.” Knygoje be! būti pergalėtoja, laimėtoja, 
gausių praktinių nurodymų ir! Dėl to visos jos viltys ginkluo- 
įvairių siuvinėjimo technikos 
pamokų, bus per 150 iliustra-i 
cijų. Jų daugelis atlikta ke-j 
liomls spalvomis, kas padės; italų spauda rašo tik pasku- 
norinčioms siuvinėti pasirink-i tiniuose straipsniuose,
ti ne tik pavyzdžius, bet ir pri- mioj vietoj. Gi apie Vol 
derinti tinkamiausias spalvas.; žygius Norvegijoj 
Knyga laukiama visų mėgstan-; prieš alijantus 
čių tautinius raštus 
moterų.

STOCKHOLM, balandžio 22 
d. Tarp Anglijos ir Vokie
tijos kariuomenių prasidėjo 
smarkus mūšis Norvegijos kai
me Vaerdalsoeres dar vakar 
rytą ir su visu smarkumu eina 
šiandien.

Tuo pat laiku norvegų ka
riuomenė smarkiai ikaujasi su 
naciais pietryčiuose tarp Ha- 
mar ir Elverum.

Mūšio išdavos Vaerdalsoe- 
res dar nežinomos. Visas kai
mas liepsnose. Mūšis tarp Ha- 
mar ir Elverum būsiąs di
džiausias iki šiol buvusių Nor
vegijoje.

span 
siuvinėti' žymius straiosnius

1 vietoje.

Poetė O. Miciūtė

Kadangi dabar net patys; 
komunistai Lietuvos reikalus,: 
beat atvirai hįhyikotuoja. tai: 
daugelis pamanys: koks paukš 
tis tas lietuvių kriaučių loka
las, kad jis tautos reikalų ne
apykanta, net komunistus pra
lenkia.

kad
ma apie izoliavimosi idėją, manoma, kad mūsų išeiviams bū- 

Jūs dauguma rūbsiuvių, ku-isią geriau, jei jie, taip sakant, atsižegnosia savo tėvų krašto ir 
rie stipriu lietuvišku sen.,u pa- virsią tiktai amerikonais.

ijėgiat atsilaikyti prieš marks- —Kiekvienos tauros išeivijoje toks išsiskyrimo reiškinys
izmo nuodus, žinote, kaip da-; gali pasireikšti, tačiau ar norite, ar nenorite, kraujas vis pasako 
bar sunku ir pavojinga unijoje į savo žodį. Mums teko matyti Lietuvoje svečius iš Amerikos, 
pasakyti ko nori ir kovoti už; antros ir trečios kartos amerikiečius, viešėjusius čia Pasauho 
lietuvių teises. Jūsų pareiga j Lietuvių Kongreso ir Didžiosios Olimpijados metu. Išsikalbė- 
yra ginti savo ir savo tautos bėjus su tais svečiais, patyrus tai. kad jų tėvų kraujas garsiai 
interesus, visuomet lankyti < prabyla jų gyslose, kai jie susiduria su ta jų tėvų žeme, įsiti- 
unijos susirinkimus ir nesiduo-1 ‘ ‘ ....................................... ....
ti už nosies vadžiojami.

Jeigu lietuviškas lokalas tu
ri net bausme grasindamas 
drausti savo nariams dalyvau
ti tokiam labdaringam tikslui 
susirinkime, kaip Vilniaus pa
vargėliams šelpti, tai jau liep-

kara

-kmame, kad izoliacijos šalininkai nesugebės pakeisti žmogaus 
širdies... Jei net ir atsimestų dalis suamerikonėjusių lietuvių nuo 
savo tautos, tai dar pasiliks gausinga jų dalis, kuriai vis tiek 
Lietuvos vardas bus šventas, kuriai Lietuvos reikalai bus bran
gūs, ir jie sugebės pasiaukoti ir padėti sunkiomis tėvynės gyve
nimo valandomis.

Prisimindamas Amerikos spaudoje iškeltą kontrolės ir 
aukų suvartojimo reikalą, klausiau pirmininką:

—Kaip sutvarkytas yra Komiteto atsiskaitymas?
—Komiteto veiklos linijas nustato visuotinis Vilniaus 

Kraštui Remti Draugijos susirinkimas. Vyr. Komitetas savo 
posėdžiuose baisų dauguma vykdo tuos darbus, kurie yra nu
matyti susirinkimo priimtoje programoje. Atsiskaitymą pri
žiūri Komiteto Revizijos Komisija ir valdiškos viešojo atsiskai
tymo kontrolės Įstaigos. Negalėtų bųti nė mažiausio 'abejo
jimo. kad žmonių skiriamos Komiteto darbams aukos galėtų 
būti panaudotos kuriems nors kitiems tikslams. Pagaliau, Kd- 

per mitetas skelbia savo sąmatą, nuolatos informuoja spaudą apie 
i savo veiklą. Komiteto nariai už savo darbą ir už posėdžius ne

gauna jokio atlyginimo. Tai yra visuomeninis pasiaukojimo 
darbas. Ir mes turime pagrindo didžiuotis, kad mūsų visuo
menėje yra daug žmonių, kurie be jokių asmeninių išskaičiavi
mų atiduoda visuomenei savo laiką ir jėgas.

Ir į amerikiečių balsą, kad jiems Įdomu būtų žinoti, kaip 
sunaudojamos jų sudėtos aukos, mes visai rimtai žiūrime, jie 
turi teisę reikalauti aiškiausio atsiskaitymo. Jei jie turėtų Lie
tuvoje savo organus, kuriems pavestų susipažin-ti su mūsų Ko
miteto veikla, su atskaitomybe, su aukų sunaudojimu, mes mie
liausiu noru supažindintume juos su tais klausimais. Mūsų Ko
mitetas yra vieša visos Lietuvos, ne kurios nors atskiros srovės 
Įstaiga, mūsų darbas. yra viešas, mes esame atdari bet kuriai 
kontrolei, bet kuriam mūsų darbo patikrinimui.

—Pone Pirmininke,. — klausiu. '■— kaip Jūs žiūrite Į 
amerikiečių spaudoje iškeltą pasiūlymą siųsti amerikiečių aukas 
per Lietuvos Raudonąjį Kryžių, kad jis rūpintųsi Vilniaus 
krašto žmonių šelpimo reikalais?..

—---- Galutinoje išvadoje nesvarbu, kuriuo keliu eis Į Lie
tuvą aukos Vilniaus srities gyventojų šelpimui, svarbu tik. kad 
tos aukos eitų šelpimo darbui. Tik čia išsiskiria tie tikslai, ku
rių siekia Raudonasis Kryžius ir kurių siekia mūsų komitetas. 
Raudonojo Kryžiaus uždavinys yra teikti pašalpą internuo
tiems lenkų kariams, jo uždavinys yra šelpti visus karo atbė- 
gėlius, neskiriant tautybių. Dėl t6 Raudonasis Kryžius ir gau
na piniginę paramą iš kitų valstybių Raudonojo Kryžiaus 
draugijų. Mūsų komiteto uždavinys yra rūpintis ne karo at- 
bėgėliais, bet Vilniaus srities gyventojais. Lietuvos piliečiais, 
kurie pasiliko nualinti buvusiųjų okupantų valdžios it ekono
minės betvarkės. Mums ilgafn tenka steigti ir išlaikyti vaikų 
darželius, kuriuose auklėjami ir maitinami priešmokyklinio 
amžiaus vaikai. Tų visų darbų Raudonasis Kryžius negali at
likti. jie ir nepriklailso Raudonojo Kryžiaus darbų bei uždavi
nių srities.

valstybių reikalus, pav., 
nijos, Rusijos, Ispanijos 
pat nemažai prisidėjęs žydų1, 
tautą paremti. Bet prieš sa
vo tautos reikalus visados,; 

; kaip ožys šiaušėsi. Nebūtų ste-i 
kuris nustebino bėtina- 'jei tai bf,tl» komunisi.>!

i ar kitu marksistu organizaci- 
ja. keistenybe yra tame, kad kuriose dirba apie 450—500 

narių, 1,000. darbininkų. L( 
metus apdirba iki 160,000 

; kub. metrus medžio. Yra fa- 
; neros fabrikas, galįs paga
minti, dirbant jame 100 dar- 

! bininkų, iki 10,000 kub. me
trų faneros. Arti Vilniaus, 
Baltojoj Tokioj, yra degtukų 
šiaudeliu fabrikas, kuris savo 

1 darbo šiaudelius eksportuoda
vo į Prancūziją (Lenkijoje 
veikė švedų degtukų sindika
tas). Dabar fabrikas nori eks
portuoti į Belgiją. Terpenti
no ir deguto gamybai Vilniaus 
srityje yra 23 įmonės, kurios 
pagamina apie 40,000 kg. ter- 

i pentino ir 100,000 kg. degu- 
i to per metus. Dar yra apie 12 
[ vagonų deguto atsargos. De
guto pareikalavimai labai di- 

: deli Vokietijoj, Olandijoj ir 
; Danijoj, tačiau transportas 
: šiuo laiku sunkiai įmanomas. 
į Vilniaus srityje yra dar 3 po
pieriaus fabrikai: Gregorave 

; (prie Lentvario) K. Kureco, 
gaminąs 4.000 tonų popieriaus 
per metus; Naujojoj Vilnioj, 
gaminąs 3.500 tonų ir Naujuo- 

; se Verkuose. kuris nuo 1928 
metų neveikia. Petrašiūnuose 
prie Kauno popieriaus fabri- 

! kas gamina apie 10.000 tonų 
i per metus. Lietuva suvartoja 

°’! apie 10,000 tonų popieriaus, 
o visi fabrikai gali pagaminti 
net 19.000 tonų, tad popie^ 
riaus krizės Lietuvoje negalės 
būti. Dar Vilniaus srityje yra 
4 kartono fabrikai, kurie per 
metus pagamina apie 10,000 
tonų kartono (Lietuvoje 

sus^pra- naudojama apie 2.000 
darbininkams jau kartono per metus).

Kontraktoriai 
bet yra drau-1

Wprcesterietis 
’ Post” ir “Chicagi 
specialus korespondentas Le
land Stowe, 
pasaulį pranešimu 
vikystę ir sabotažus Norvegi
joje, dabar vėl praneša sen
saciją apie Hitlerio Mussolinio 
pasikalbėjimą Ties Brenneriu. 
Ten Hitleris reikalavo Musso
linio neatidėliojant imtis ka
rinių žygių prieš Angliją ir 

; grasinimais pagelbėti Vokieti
jai perskirti Prancūziją nuo 
Anglijos. Nors ta Hitlerio pa
stanga. Mussolinio sutikta la
bai skeptiškai, tačiau naciai 
daro >isas pastangas prikal
binti Mussolini bent dalinai 
pagelbėti Vokietijai. Reikalas 
toks rimtas, kad Į Romą išvy
ko buvęs Prancūzijos minis-; 
tra.s Lava! ir vokiečiu karo mi-

* Tfc *

Žmcna lietuvaitė

Kalbant apie Leland Stowe, 
verta priminti, kad šis patyręs 
žurnalistas dalinai yra gimi
ningas lietuviams. Worceste- 
riete Biruta Bernotaitė yra jo 
žmona ir jis gerai Worcesterio 

J lietuviams žinomas.
reikėtų priminti

būtų Lietuvos jūrinio charakterio simbolis? Visai lengva. Lie
tuva nuo senai. turi jūrų žvejus, kurių 
gyvenimas tampriai surištas su Baltijos jūra ir Kuršių marėmis. 
Jie vieni Lietuvoje myli jūrą, ją pažįsta, iš jos gyvena ir min
ta. Jam jūra taip artima, kaip suvalkiečiui ūkininkui žemė. 
Jis pažįsta jūros kaprizus, jos’“gerus ir blogus ženklus.” Iš 
g Liwuvos žmomy turėtu kUti Lietuvos jūrinis charaktens. J Iietuviams žil.omas. Tarp 
Tik.tokių žmonių širdžių tegali spinduliuoti nuoširdi meile] ko reikėtų primjnti, kad 
jūrai ir til jie gali išugdyti savo tautoje jūrinį charakteri, kad nia Stnwe'yra dentistė ir 
Lietuva galėtų imti visą tai. ką duoda jūra tautai kultūrine 
ir medžiagine prasme. Tuomet ir tik tuomet Lietuva statyda
ma tą Lietuvos jūrinį charakterį pavyzdžiu kitiems, gali iš 
aukštaičio čfeūko ir suvalkiečio išauklėti taip pat jūrininką, o 
ne jūrų romantikos auką. Lietuvai reikalingi jūrininkai iš pa
šaukimo. o ne jūrininkai iŠ prievartos.

LIETUVOS PAJŪRIS ATRODO KAIP 
' ‘ ŠIAURĖS AŠIGALIS

Nežiūrint, kad šį pavasarį ’ 
sniego tirpimas yra smarkiai! 
prilaikomas naktinių šalnų ir 
šaltoko poliarinio‘vėjo, tačiau 
potvynių smarkumą gavo pa
justi daugelis Lietuvos žemes
niųjų vietų, o ypatingai, kaip 
tenka girdėti.' Klaipėdoj kraš
tas. kur potvynis buvęs labai 
smarkus. Kaune naktį iš balan
džio 3 Į 4 d., ledams susikim
šus žemiau miesto, per kokį 
valandos laiką vanduo buvo 
pakilęs iki 7 metrų ir 28 cen
timetrų. Tai yra vandens ly
gis. kokio nebebuvo per 70 
metų. Per tą trumpą laiką bi^ 
vo apsemta dalis Vilijampo
lės, senamiesčio pakrantė su Jo
navos gatve, kur storiausios’ 
didžiulės ledinės susigriozdino 
‘lu jumų pastogių ir gatves uz- |d|n,ų iu ; I edinuoįojoj 

j jūroje filmose matomus ledų 
’ laukus. Poros kilometrų pločio 
praperšoje tarp krantinės ledų 

; lauko ir jūroje tebegulinčių be- 
! galinių ledo plotų, pi 
! didesni ir mažesni ledo 
, Lai. Jokios gyvybės 
Baltijos pajūryje dar 

j Joks žve jas j jūra nej 
į plauktų Net jūros paukščiu 
bematyti. Atrodo, kad

žiau potvynį pajuto Kaniūkai. 
Veršvai ir Lampėdžiai. Nemu
no krantuose teberiogsi dideli 
ledo kalnai, kurie vargiai iki 
Sekminių suspės ištirpti.

Žiauriau tebeatrodė Baltijos 
pajūriai. Balandžio 10 dieną 
nuo pačios Klaipėdos iki Lat
vijos visu 
apmatomi 
kiek atstu 
pagal vėjo
tėja Į krantą, tai atsitolina gi
liau į jūrą. Visu pajūriu iki 

(balandžio pusės tebebuvo pla
tus ruožas aukštai suneštų 1c

Raudondvario dalys. Tačiau, 
greitai ledui vėl pasijudinus, 
vanduo nuo Kauno bematant 
atslūgo palikdamas daug sun
kaus darbo padariniam paša 

ti.
'ventojų nukentėjo apie bematyti. Atrodo, kad 
. tačaiu žmonių aukų ne- dar ne viena savaitė k< 

buvo. kadangi vūri buvo po- . rija apsivalys nuo ledų 
tryniui pasiruošę ir jo nemigę nes.

į bar gyvena New Yorko 
New Jersey valstybėje.

JĮr $

Patyrimas kalba

! Tarp kitko
kaip p. Stowe pavyko išvykti

ką • rašė “New 
Tribune’’ ir dirbo redakcijoje. 
Karui kilus jis paprašė savo 
redaktoriaus, kad jį skirtų ka
ro korespondentu į Europą, 
nes toje srityje jau turėjo ge
ro patyrimo. “Tribune” redak
torius atsakė, kad p. Stowe 
yra per senas tam darbui ir 
paskyrė jaunesnį. P. Stowe su
pykęs metė visą 
Chicago 
rių Col. 
paskyrė 
laidoms 
grįžęs į

ir išvyko į 
pas “News” redakto- 
Knox. Tas jį tuojau 
korespondentu 
davė $5.000.
New Yorką

laivu išvyko į Europą.
Ten korespondentas iš šim

tu kitų laikraščių korespon
dentų panosės ištraukė vieną 
iš sensacingiausių . ir galbūt 
svarbiausiu šiame kare pra
nešimų. Dabar p. Stowe drau
gai New Yorke kalba, 
gali laimėti Pulitzerio 
journalizfno premiją, 
užsipelnė.

Kriiai visoje vakarinėje ir 
šiaurinėje Lietuvoje balandžio; 
pirmąją pusę tebebuvo dar sto
ro sunustvto sniego sluogsniu 
užnešti ir daugelyje vietų žmo
nės tebevažiavo rogėmis.

iš apie 11,000 
■yra dori, patribtingi lietuviai, 
kurie už to lokalo ribų nuo- 
širdžiai remia visus tautos rei
kalus. Kartais jiems tenka 
pasislėpti, kad dėl savo tautos 
šelpimo jie netektų darbo ir 
uždarbio. Kas žino marksistų 
akiplėšiškumą, intrigas ir iš 
vidaus gręžimo sistemą ir skve
rnus bei jų įsivyravimą unijo
se, visai nesistebi, kad 90 N 
unijistų yra bejėgiai atremti 
nežymios mažumos marksistų 
užmačias.

Kalbant apie to lokalo pas- 
! kutini boikotą, reikia pastebė
ti, kad šį kartą boikotas buvo 

’ daugiau motyyųojamas kova 
prieš rengėjus, o nė prieš patį 
rengimo tikslą. Dėlto, kad ren
gėjai yra darbdaviai, tai sulig 

i marksistine “logika” jie yra 
kapitalistai, o ne darbininkų 
luomo žmonės ir su jais, kad 
ir gera dirbti, tačiau kartu su 
jais paremti Lietuvos nuken
tėjusius brolius, atrodo nepa
keliui.

Matote, prie kokio absurdo 
privedė tuos mūsų brolius 
marksiniai nuodai. Laimei tu 
“marksiškai susipratusių” uni
jistų yra mažuma. Tačiau to
ji mažuma visuomet savo “te
orijas” pravedė vien dėlto, 
kad apie 90('< unijos narių 
savo susirinkimų nelanko, o 
jeigu kada ir lanko, tai mažu
mos politikieriai iš anksto susi
tarę praveda tarimus ir rinki
mus savo naudai ir tokiu bū 
du didžiumą apeina.

Tiems “marksiškai 
tusiems 
kas susiprasti, 
nėra priešai, 
gai ir kartu, kaip visi kiti, 
darbininkai, 
kovoja ir dirba gauti gėrės-] 
nių darbų ir daugiau darbo,] 
negu unija. Jie visuomet no-i 
rėjo ir nori, kad lietuviai dar-! 
bininkai daugiau uždirbtų ir bandytas kilnojamas aerodro- ■ 
geriau gyventų. Dėka tof mas sunkvežimio tipo. Jis turi; 
“marksiško susipratimo” kitų remonto dirbtuves, elektros ap-Į 
tautų darbininkai ir kontrak- švietimui maitinti Įtaisą ir ra-; 
toriai gauna “liūto šmotą”; dio stotį. Minėtas kilnojamojo ’ tus lėktuvus amerikonų žurna 
darbo ir naudos iš rūbų pra-; tipo aerodromas visai lengvu Ds Lifė įdėjo ilgesnį straips 
monės. o tuo tarpu lietuviai j būdu gali būti nugabentas j ■ nį. kuriame peržvelgiama už- 
darbininkai ir kontraktoriai] mašinos nutūpimo vietą. Maši-] sakytųjų lėktuvų tipai ir kie-i 
begauna tik “kačiuko kąsne- nos svoris yra taip paskirsty- j kiai. Įskaitant praeituosius me-Į 
lį.” Tas “marksiškas susiprati-: tas ir apskaičiuotas, kad sunk-1 tus, užsakytų lėktuvų kiekis 
mas” ir su juo surišti streikai, vežimis gali važiuoti bet ku-i siekia 7.995 (iki 1940 metų), 
buvo priežastimi daugelio dar-; riais keliais. Pats sunkvežimis ] Viso sąjungininkai užsakę 18 
bininkų ir kontraktoriu lietu- turi tris ašis su plieniniais ra-] įvairių tipų lėktuvų, nes tokio 
vių iš darbo ir pramonės išstū-, tais su padangomis. Sunkveži-1 tipų skaičiaus dar nespėja pa-, 
mimo priežastimi. | hito priešakyj yra pakabinti 2 čių santarvininkų lėktuvų fab-

Lietuviai kontraktoriai ir ne atsarginiai ratai, kurie reikalui rikai pagaminti, 
kontraktoriai visi yra darbi- esant gali atstoti buferį. Sunk-| Iš bombonešių 
n inkai.
lietuviu* nėra. Paimkite pa-1; ris gali būti išskėstas ir tuo bū-jhed." taip pat dar

KILNOJAMAS
AERODROMAS

Vokiečių lėktuvų pramonės 
staigus išsivystymas 
Šiais metais privertė ir Angli
ją su Prancūzija pagelti lėktu
vų gamybą iki gafimų ribų. 
Matydafni, ’ka<f jų lėktuvai ga
myboje sunku greit pasiekti vo
kiečių gamybos tenipo, sąjun
gininkai jau prieš karą pradė
jo užsakyti lėktuvus Amerikos

,t . i Jungtinėse Valstybėse. Karui
pJ«aruoju la.k" Amerikoje prasidfjus- užsakymai Ame- 

rikos lėktuvų pramonei dar 
. smarkiau ėmė augti.

Apie sąjungininkų užsaky- i kariaujančios puses ' stengiasi 
jgytt persvarą ore ne tik skai
čiumi, bet ir jų technine koky-

į tuvų kiekis esąs žymiai dides- 
i nis už Prancūzijos.

Anglų užsakytų lėktuvų 
j skaičiun įeina ir Australijai Bri 
Kanadai skirtieji lėktuvai, ku- 

I rių dauguma apmokymui skir
tų, nes šiose dominijose analai 

i kuria plačius lakūnų apmoka
mo centrus.

'Amerikos lėktuvų pirmosios 
į parti jos jau yra Europoje. Po 
i jų turi sekti kiti transportai: 
Lėktuvų skaičiaus didumu abi

daugiausia
Jokių kapitalistų pas vežimis turi plieninį stogą, ku-j užsakyta "Douglas’ ir “Lock- 

Martin,“ 
vyzdį iš žydų tautos.^pas juosi du sudaro pastogę iš trijų pu-Į "North American" ir kitų ti- 
nots ir yra kapitalistų ir dar- siu. kurioje galima daryti ma-l pu. viso 2.830 lėktuvų. Žval

gybinių lėktuvų kiekis siekia 
700. ' jūros 350, naikintuvų 

11.430, 
'2,685.

Izraelis šlezingeris Berlyne 
nubaustas 441/4 m. kalėjimo ir 
76,200 markiu bauda už tai, 
kad norėjo užsienin išvežti 
Budos galvą, kurioje buvo 200 
gr. gryno aukso. Jam padėjo 
jo gražioji draugė Diana. Ka
raliaučiuje Merbachas, 46 m., 
nubaustas 2 m. ir 20,000 mar
kių. Lenkijos žydas Ries nu
baustas 2 m. ir 20,000 mar
kių, o taip pat septyni kiti 
žydai vyrai ir moterys įvai
riomis bausmėmis.



1940 m., Balandžio-April 23 d.

VlENV!Bltž
TAUTININKŲ KLUBE ! SPAUDOS KLUBO 

JURGINIŲ P AKYLIS

Jurgių vardodienis bus šį 
antradienį, bal. 23 d., tačiau 
tą pačią ir šiokią dieną turėti 
iškilmių pokylį nelabai gerai 
apsimokėtų. Tai dėl viso ko ir 

geresniam pasilinksminimo 
pasisekimui Taut. Klubo na
riai sumanė iškelti gražų jur- 
ginių pokylį šį šeštadienį, bal- 
27 d., Klubo patalpose, 35 
Stagg St., Brooklyne. Prasidės 
nuo 8 vai. vakare. Šis gražus 
bičiuliškas ir malonus pasilin
ksminimas vienam asmeniui tik 
$1.00..

Komisija užtikrina, kad 
bus gerų užkandžių ir skanaus 
gėrimo.

Mielai užkviečiami visi sve
čiai dalyvauti: vyrai, moterys, 
vaikai, merginos ir visi klubo 
nariai.

Klubo užvaizdą yra Jurgis 
Andriuškevičius, o jo geras pa
dėjėjas yra Jurgis Puidokas. 
Jiedu Jūsų lauks su tvirtu jur- 
giniu pasveikinimu.

Kviečia Jurgių Komisija.

PAS “ČEKERISTUS”

Praėjusio sekmadienio vaka
rą, balandžio 21 d., Piliečių 
Kluban atsilankęs lietuvis “če- 
kerių” čempijonas Tadas Bala-

čių Klubo ‘ cekeristams.”
Dabar jie sako, tai tikrai pa

matėm, kad mes nemokam loš
ti...

NARIU 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Spaudos klubo 
rių susirinkimas įvyks ketvir
tadienį, balandžio 25 d., 8 v. 
vak. SLA centro raštinės pa
talpose, 307 W. 30th St., New 
York.

Visi klubo nariai kviečiami 
susirinkime dalyvauti. Bus 
valdybos rinkimai ir svarsto
mi kiti svarbūs reikalai.

V. F. Jankauskas, sekr.

na-

straipsnius. Pagal p. Lėlio pa
reiškimą, Vienybė esąs popu
liariausias dienraštis Amerikos 
lietuvių tarpe, ir tikslus patei- 

{ kiančiomis žiniomis. Linki Vie
nybei ilgiausių metų ir geros 

i pasekmės kultūriniame darbe.
(Vienybės dienraščio redak- 

į cija dėkoja p. Lėliui už pareikš- 
I tą nuomonę apie dienraštį per 
i p. J. Krunklį).

• SIUVĖJU
SUSIRINKIMAS

SKAITYTOJO
NUOMONĖS

Vienybės dienraščio skaityto
jų šeimoje yra nuoširdžių žmo-

■ stangomis net prisideda prie 
spaudos palaikymo ir ją remia

vo mintis ar nuomonę apie 
skaitomą dienraštį ar kitą ku-

Per dienraščio generalį agen
tą p. J. KrunklĮ ilgametis Vie-

gyvenąs 2005 Palmetto Street, 
Brooklyne pratęsdamas metinę 
dienraščio prenumeratą pareiškė, 
kad Vienybę skaitąs jau ilgus 
metus ir niekad nesiskirsias. 
Vienybė p. Lėliui taip patin
kanti, kad jis jos laukia su iš
siilgimu ir sekąs visas žinias ir

VILNIEČIU LIETUVIU ŠELPIMO REIKALAS 
IR PAREIGA

Per dvidešimt metų lietuvių vo naikinama, gyventojai 
trispalvė vėliava buvo perriš- skriaudžiami. Nuo to dabar 
ta juodu kaspinu. Per dvide- jiems tenka kęsti skurdas, ba- 
šimt metų lietuvių tauta kentėjdas... Lietuvai reikia juos šelp- 
lenkų smurtą, užgrobus lietu- ti, suteikti maistą, drabužius, 
vių sostinę Vilnių ir Vilnijos įvarius reikmenis, statyti ligo- 
kraštą. Širdgėla ir jausmas ko- f nines. Lietuvos gyventojai 
voti už teisybę, vesti kovą ne stengiasi suteikti vilniečiams 
su ginklu, bet žodžiu, per viską, ką galima. Yra sutverti 
spaudą, per radio ir paskaitas komitetai įvairių partijų ir sro- 
bei kalbas. Ir kovą laimėti pa-, vių, kurie dirba tą darbą iš 
jėgė Lietuva.

Brooklyne aktyviai veikian
ti Lietuvių Radio Draugija per

si specialių radio programų 
Vilniaus reikalais, skirdama 
tuo tikslu paskaitas, kalbas, 
dainas, muzika, skatindama 
Amerikos lietuviu visuomene 
burtis ir laimėti prieš lenkišką 
smurtą. Jeigu lietuvių tauta, 
lietuvių visuomenės veikėjai 
nepailso kovodami per tą lai
kotarpį, jeigu mes sugebėjome 

tą darbą iki laimėji- 
dabar tuo labiau ir 
didesniu pasiryžimu.

Siuvėjų unijos 54 skyriaus 
metinis susirinkimas įvyks ba
landžio 24 d., 7:30 vai. vak. 
Liet. Am. Piliečių Klubo salėj, 
280 Union Avė., Brooklyne.

Visi nariai prašomi dalyvau
ti, nes yra daug svarbių dalykų 
apsvarstyti..

Ch. Nečiunskas, sekr.

MIRĖ M. IGNATA
VIČIUS

Martinas Ignatavičius, gyv. 
81-44 102 Avė., Ozone Park, 
mirė balandžio 19 d., 1940, 
Long Island College ligoninėj.

landžio 23 šv, Jurgio kapinė
se, Shenandoah, Pa.

Velionis susilaukė gilios se
natvės, buvo apie 75 metų am
žiaus ir laikinai gyveno pas 
savo dukterį Alice Puodžiuky- 
nas. Paliko nuliūdime tris duk
teris, žentus ir anūkus. Mirė 
nuo susižeidimo kojos prisime- 
tus gangrinai. Nors velionis vi
są savo jaunystės geriausią am
žių išdirbo anglių kasyklose ir 
daugeliu atvejų buvo sužeistas, • 
bet dabartinis susižeidimas bu- • 
vo blogiausias ir paskutinis. 
Senukas buvo linksmo būdo ir 
dar gana stiprus, galėjo dar 
pagyventi.

Laidotuves. prižiūri grabo- 
rius J. LeVanda-Levandauskas.

JUDĖJIMO

Sakoma, kad tai laikai mai
nosi. Tai ištikro vis mainosi. 
Taip yra ir organizacijose. 
Pavyzdžiui, Dariaus - Girėno 
postas sudarė tokią permainą, 
kad jau nebereikia daugiau lai- 

padėti tą darbą vystyti sek- i kyti viešų mėnesinių susirin- 
mingai. Taigi ir šiame atsitiki-. kimų. Prie stalo susėda vado-

vieno. Bet tą atsiekti jiems 
vieniems yra sunku. Jie šau
kiasi į viso pasaulio lietuvius

mingai. Taigi ir šiame atsitiki-
, me Liet. Dadio D-ja atsišau-* vybė ir nariai. Tada vyksta su 
kia į plačią Amerikos lietuvių pasilinksminimu kaipo susirin- 
visuomenę. draugijas, lietuvių 
radio programas, spaudą, orga
nizacijas ir lietuviškas parapi
jas ir į visus lietuvių visuo
menės veikėjus rengti komite
tus po visas lietuvių kolonijas,

darbą, sušelpti vilniečius, at
statyti tikrą Vilnijos kraštą.

Taigi dabar yra laikas pa
rodyti pasauliui, jog mes lie
tuviai esam šeimininkais Vilni
jos krašte, kuriame gimė ir per 
šimtmečius kūrėsi lietuvių kul- 

Mes ^erai žinom, kaip ken-pūra, kurios mokėsi net vaka-

mo, tai
dar su
su didesne energija ir su sutar
tinu vieningumu reikia padėti 
broliams vilniečiams.

kimas. Ir nėr ko taip perdaug 
nusiskusti. įvairūs nutarimai 
neblogiausi ir veik visuomet 
būna įvykdyti.

Iš viso to sąjūdžio, aiškiau
siai buvo galima suprasti, kad 
“Decoration Day,” gegužės 30 
d., šis postas iškilmingai daly
vaus New Yorko miesto dide
liam parade, kuris įvyks ant 
River Side Drive vieškelio.

Visi legionieriai privalėtų

te lietuviai po lenkiška letena. 
Per ilgą laiką Vilnius, Vilni
jos kraštas, lietuvių kalba bu-

rų šalys. Tadgi dabar sukrus- 
kime vieningai į šį darbą.

Vyt. Ubarevičius.

se.
Paskutinis legionierių susi

rinkimas įvyko legionieriaus 
Ant. Povilansko salėje.

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS

82.—“Tu dar kartą išgelbėjai 
mano gyvybę,“—buvo pradė
jęs dėkoti Uka, bet Tarzanas 
nutraukė jo kalbą: “Skubin
kimės, nėra laiko kalbėtis!“ 
Tarzanas vėl pasirinko vieną 
koridorių ir nusivedė visus 
draugus. Tie koridoriai buvo 
jam nežinomi, bet jis tikėjosi 
kuriuo nors išeiti į laisvę...

...Už keleto minučių Mungo su 
karalienės sargyba, patikrin
damas ar viskas požeminiuose 
urvuose tvarkoje, netyčiomis 
užėjo ant dviejų surištų sargų, 
kuriuos buvo palikęs Tarzanas 
su draugais, kuomet išlaisvino 
Ūką su D’Arnotu. Abudu sar
gai buvo surakinti ir jų bur
nos užkimštos.

■M

Kas rodoma teatruose

Jau antra savaitė laiko Ro
xy teatre demonstruojama fil
mą vardu ‘Johnny Apollo” su 

’ Tyrone Power ir Dorothy La- 
> mour. Naujienų apžvalgoje ro

doma pasaulinių įvykių nuo
traukos.

Newsreel teatruose rodoma 
pačios naujausios nuotraukos iš 
Europos įvykių. Skandinavijo
je kariuomenių iškėlimas ir jū
rų blokada. Kitos nuotraukos iš 
Amerikos politinio judėjimo ir 

| įvykių.

Nuo gegužės 9 dienos San 
Carlo Operos kompanija vėl 
stato Center teatre savo veika
lus. Bus pastatyta operos ir ba
letai, daugumoje naujos pro
gramos.

Vienas iš populiariškiausių Newsreel teatrų, e antis Broadway ir 46th St., New Yorke mini 
savo sėkmingo gyvavimo 11 metų sukaktį. Per tą laiką teatrą aplankė per 10 milijonų žmo
nių. Teatre rodoma pačios naujausios pasaulio įvykių apžvalgos ir svarbios nuotraukos iš 
paskiausių įvykių čia, Amerikoje ir viso pasaulio žemyne.’

HAVE M EVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

SUKAKTUVĖS IR 
GIMTADIENIAI

Balandžio 16 d. Juozas
Alice Jagminai, gyveną 140 
Bedford Ave., Brooklyne mi
nėjo savo vedybų metinę su
kaktį. Tai Vikrikų dukters ir 
žento sukaktis, kuriai papuoš
ti naudotas gražus Varpo ke
pyklos tortas.

Balandžio 17 d. Geraldine 
j Incas, 1885 Prospect _ Place, 
i Brooklyne minėjo savo metinę 
’ amžiaus sukaktį, kuriai papuoš
ti močiutė Levanienė papuošė 
stalą Varpo tortu. .

ir

Šeštadienį, balandžio 13 d. 
Blissvillėj Matulevičiai minėjo 
savo vedybinio gyvenimo 3-0 
metų sukaktį. Svočia buvo po
nia Čiupienė nuo Greenpoint 
Ave., Blissville.

Bal. 14 d. gimtadienį mi
nėjo Violeta Pradės, 343 So: 
4th St.

tanavičienė-Stilsonaitė, Lyrai- 
čių šokikių vedėja, gyvenanti 
730 46tb Št., Bayridge, minė
jo savo gimtadienį.,.. - •

J. Valaitis.

Gimtadienį minėjo balandžio 
17 d. ponia Andrelienė, 192 
Engert- St». Brooklyne.

SKAITYKITE IR KITIEMS
PATARKITE SKAITYTI 4

.. VIENYBĘ

NUPIGINTAS RAKANDU IŠPARDAVIMAS

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairini rakandui. 

Pasirinkimas dideli*.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS 
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI 

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėja*

409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N.
Td. EVergreen 7-8451

Edgar Rice vertė Pijus BukšnaitisBurroughs,

Nustebęs Mungo atkimšo bui* 
ną vienam sargui, kuris pa
skubomis papasaikojo kas Čia 
atsitiko. Nustebęs Mungo su
riko: “Tai negalimas dalykas!, 
Juk Tarzanas giliai požei^K 
niame kalėjime.*’ Bet jis su
prato ir tą, kad nieks kitas, 
kaip tik Tarzanas galėjo pa
daryti tokj netikėtiną žygį.
Nieką kitas!

Mungo pasiryžo negaišuoti. 
Jis kiek galėdamas skubiai nu- 
bėgo pas* Arčiausią sargybą ir 

į t paliepė sukelt alermą po visus 
požeminiu* koridorius. Kiek
vieną koridorių liepė išieškoti.

7 Taiekvieną išėjimą uždaryti, 
Ištiek v įtariamą T tmkimą 

sekti. Tarzanas ir jo draugai 
x turi būti sugauti, nepaisant

nieko I

VIENYBĖS dienraščio 
generalis agentas

VIENYBES dienraščio ge- 
neraliu agentu Brooklyne, di
džiajame New Yorke ir apy
linkėse yra p. Jonas^Krfinklys.

- Mūsų generalis agentas rūpi
nasi dienraščio naujų skaityto
jų gavimu, išrenka užsilikusias 
prenumeratas; Tariasi biznio 
reikalais surištais su dienraščiu.

’ Mūsų atsilankiusiu agentu į 
Jūsų namus prašome pasitikėti 
ir paremti dienraščio reikalu.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lit- 
rnviiko ttiliau* valgiai. Galima 
gauti Amerikoa ir importuota* 

degtinė*, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną*

Joseph Zeidat,
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

PU SS VEIKI S - - - Jantiei niekam tikę*—bejėgi*? 
Neturi apetito, biaurtla pūslė* aka namai? R aklei* vi- 
duriuoae? Galvot akandėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk įveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

■ -v. . f

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. ’
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 1-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC T©1. STegį

STEPHEN AROMISKIS
. (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tai. EVargrean 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

estate OF A. J. VALANTIEJUS

General Insurance Agent
■S4-4T—72nd St., Maspeth, L’. L. N. Y. .

NOTARY PUBLIC ' TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite

VIENYBĖS 
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vesti© E. Davis, Licensed Mfr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

I. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ
• (RADZEVIČIUS)

T©L Sum 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
T ©L STatf 2-9783 • Nijįht HAvemeyer 8-1158

_ JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn. N. Y.
FW tie Iddotntriq direktoriai uwaowwe/*

.. v-’
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pirmu

pinigų

lavonas bus

GINČAS DEL SALOS

uz

Nuskendo norvegų laivas

ŠUUP0 JUBILIEJUS
Legalizuotos žydų gimnazijo

NACIŲ BOMBA UŽMUŠĖ NORVEGIJOJ 
JUNGTINIU VALSTYBIŲ VALDININKU

ANGLIJA PETEISINA 
SKRAIDYMUS BE 
BOMBARDAVIMO

SAKO, AMERIKAI GRESIA 
KARAS SU JAPONIJA

nems rupi
Nejaugi

$25?
Mūšis šiaurės Jūroje
marinų užpultą Anglijos laivą, paleisdami tirštų dūmų uždangą. Kairėje laivas daužomas didelių bangų

Nacių lėktuvam* bombarduojant geležinkelio 
stoti, žuvo Amerikos karo aviacijos atašė

Su j’omis iš- 
universiteto 
viso 17 as-

Numatonu: giedra, truputį 
šilčiau.

Belgų laikraštis perša Euro
pos tautų federaciją

Norvegijos gyventojams liepta išsikraustyti 
vietų, kurios rengiamasi bombarduoti.

Vokiečiai bando pritaikyti Norvegijai tą pačią 
taktiką, kokią naudojo užimdami Lenkiją

AR PRISIDĖS AMERIKA 
PRIE ŠIO KARO?

KARAS NULEMS VOKIETIJOS ATEITĮ, 
SAKO HITLERIO SMOGIKŲ VIRSIĄ

Amerikos' reikalai, i rporalė 
tradicija ir draugingumas nėr 
gąJŪbūt užslopinti Hitlerio ir 
Stalino siūlomų neutralumų,— 
kalbėjo Hunt. Jei Hitleris su 
Stalinu laimės šį karą* Ameri 
kos biznis ir Amerikos darbas 
turės griūti. r

VOKIEČIAI NORVEGIJOS SPĄSTUOSE;
ALUANTAI APSUPO 3,500 ARMIJA

ITALIJA NESISKUBINA 
STOTI I KARA

ŠVEDIJOS PROTESTAS VOKIETIJAI;
VOKIEČIAI APŠAUDO ŽVEJŲ LAIVUS

STOCKHOLM, balandžio 23 
d. — Jungtinių Valstybių ka
ro aviacijas atašė kapitonas 
Robert M. Losey vakar už
muštas Norvegijos geležinke
lio stotyje Dombas, kuomet 
vokiečių lėktuvai bombarda
vo geležinkelį. Kapitonas Lo
sey stovėjo slėpyklos nuo bom
bų 'tarpduryje, kuomet neto
liese krito bomba ir j’os ske
veldra pataikė kapitonui į šir-

SUDARYTA SPORTO 
ĮRANKIŲ DIRBTUVĖ

Vokiečiai rengiasi gabenti kariuomenę lėktuvais 
Norvegiją per Švediją.

Vardodienis: Vaitiekus. Kant 
rimas. Bartetnė.

Hitleriškai Vokietijai šis ka
ras esąs kova už būvį. “Ge
rai žinome. — kalbėjo Lutze. 
—kad šio karo pralaimėjimas 
įstumtų Vokietiją į pražūtį de
šimtims. ar net šimtams me
tų. Dėl to Vokietijai dabar 
nieko nelieka, kaip tik kariau
ti iki paskutinosios.“

anglai apgadino oro bazes Da 
nijoje, vokiečiai žvalgosi ar 
nebus galima gabenti lėktu
vais kariuomenę į Norvegiją iš 
Rytprūsių. Tuo atveju kelias 
būtų per Švedijos teritoriją.

TORONTO, balandžio 23 d. 
—'Kalbėdamas Toronto Cana
dian Club New Yorko advoka
tas Lawrence Hunt- vakar pa
sakė, kad Jungtinės Valstybės 
turėsiančios stoti į šį karą ali- 
jantų pusėje, nepaisant jokios 
nacių ir komunistų propagan
dos. ir net - nepaisant dabarti
nių politikos vadų užtikrinimo 
apie griežtą: šalies ; neūtralu-

Tiesa, toje linkmėje kai kur 
jau pradedama judėjimas.

Štai, kad ir mūsų Chicaga.
“Sandaroje” skaitome, kad 

įvyko dar vienas susirinkimas 
su tikslu įsteigti Vilniaus lie
tuvius šelpti komitetą. Išrink
ta vienuolika asmenų: Valan
čius, Rakštis, Grybienė, Ge
diminas, Bacevičius, kun. Vai
čiūnas, Vaivada, Batis, Dr. 
Biežis, čėrienė ir Vaidyla.

šios pavardės turėtų įeiti į 
mūsų išeivijos istoriją.

Pirmasis žingsnis padary
tas. Sekami žingsniai turėtų 
parodyti našumo ir skubaus 
ėjimo prie tikslo.

Vyskupas Matulionis pa
skirtas vyriausiu kariuomenės 
kapelionu.

WASHINGTON, balandžio 
23 d. — Jungtinių Valstybių 
admirolas J. K. Taussig, gin
damas sąmatą laivyno didini
mui, pareiškė Senato komite
tui, kad jei šios šalies vyriau
sybė nesudarys blaivios poli
tikos link Filipinų salų ateities, 
Amerika tikrai bus įtraukta 
į karą Tolimuose Rytuose.

O kad tą karą laimėti, ad
mirolas Taussig reikalauja di
dinti karo laivyną. Tam didi
nimui dabar reikia skirti iš 
valstybės iždo 655 milijonus 
dolerių.-- . • , - •.

Kasdienini© darbas.
H didelio debesio mažas lie 

tus.
Kas kaltas?
Vis tik pradžia yra

Taip, pinigų nėra.
Žiūriu į Amerikos lietuvius 

ir į išblaškytus po visą pasau
lį motulės Lietuvos vaikelius. 
Ką jie veikia? Kodėl jie taip 
iš lėto ir gana pavydžiai tei
kia piniginę paramą savo bro
liams ir sesėms Vilniaus kraš-

Gimė lietuvių veikėjas ir ra
šytojas Friderikas Kuršaitis 

1804 m.

Atsikėlęs anksti rytą kiek
vienas noroms-nenoroms pa
mąsto ką veiks per tą pradėtą 
dieną. Prieš jo akis stovi lau
kiami darbai.

KAUNAS 
veteranui

. BROOKLYN, N.-Y. -^še
šiolikos sąmokslininkų (vienas 
jau pasikorė) nuversti šios 
šalies valdžią byloje aiškina
ma, kad bent du kaltinamieji 
buvę apmokami iš nacių iždo 
ir kad visas sąmokslas būtų 
buvęs labai naudingas nacių 
tikslams.

Kapitonas Losey 
tinis žuvęs šiame kare Ame
rikos valdininkas. Apie jo 
mirtį pranešė Jungtinių Vals
tybių atstovybei Stockholme 
norvegų armijos majoras Ys- 
sum.

Kapitonas Losey buvo atvy
kęs į Dombas ieškoti pabėgu
sių iš Oslo Amerikos atstovy
bės valdininkų moterų, kurios 
išvažiavo automobiliais prieš 
vokiečių atėjimą, išsiveždamos 
aštuonis kūdikius, 
važiavo Rutgers 
profesorius^ — iš 
menų.

Kapitono Losey 
atvežtas į Amerikos atstovybę 
Švedijoje.

Iš Berlyno pranešama, kad 
Vokietijos Užsienių Reikalų 
miniaiterija, gavusi žinią apie 
kapitono Losey mirtį, paskel- 

lįdęlio ąpgailayu%ft„išrą^- 
ką, bet pastebėjo, kad Dom
bas yra karo zonoje ir kad 
ten vykdamas kapitonas su- 
žihiai rizikavo savo gyvybe.

(Pranešimas apie kapitono 
Losey žuvimą Norvegijoje 
nuo vokiečių bombos oficialiai 
gautas Washingtone iš Ame
rikos atstovybės Stockholme. 
Kol nėra gauta visų smulkme
nų, Valstybės Departamentas 
neduoda spaudai jokiu pareiš
kimų apie galimus dėl šio įvy
kio nesusipratimus su Vokieti-

Laikrastis “Lloyd Anver 
so is” rašo, kad Europa turin
ti didinti prekių mainus ir tu
rinti būti organizuojama ra- 
cionaliniais principais. Daugy
bė sienų, ginamieji tarifai, 
kontingentą vim as, įvairūs pi
niginiai vienetai, mokėjimų 
suvaržymai ir klyringai vedą 
Europą į pražūtį, 
išgelbėjimą sudaro 
tautų federacija, 
ekonomines sritines grupes

ROMA. — Italijos spauda 
komentuodama Mussolini pa
sakytus žodžius, kad italų tau 
ta turi dirbti ir ginkluotis, aiš
kina šalies prisirengimą til 
ginti savo teises. Iš to supran
tama, ‘kad Italijos politika ne 
nori paaštrinti įtemptų san
tykių su alijantais. ManomaVILNIUS. — švietimo mi 

nisteris pasirašė įsakymą, ku
riuo Vilniuje legalizuojamos 
dvi žydų privatinės gimnazi
jos.

Kariauja ne Vokietija su Lenkija ir Anglija, tik 
kraujas su auksu, darbas su kapitalu, sako Lutze

' . '.rT ' ■'' '. ■■

. v -

Guatemaloje paskelbtos Gu- 
atemalos ir Anglijos vyriau
sybių notos dėl Belize salos. 
Didžiosios.Brita^j^s atsakyme 
Į G u atemalos vyriausybės va
sario 3 dienos notą sakoma, 
kad Didžiosios Britanijos vy
riausybė negali pripažinti Gu- 
atemalos vyriausybės preten- 
siją į britų H on d u rašo salą 
Belize. Didžiosios Britanijos 
vyriausybė nemananti tą klau
simą pavesti spręsti trečiųjų 
teismui. Guatemalos 'vyriau
sybės notoje pabrėžiama, kad 
jos reikalavimas esąs pagrįs
tas. Klausimą norima pavesti 
trečiųjų teismui, kuris turėtų 
išspręsti, ar Guatemala turi 
teisę į tą salą ir ar ji gali rei
kalauti atlyginimo.

VILNIUS
to Apygarda ^pirmaisiais savo 
veiklos metais -* suorganizavo 
Vilniuje sportiškų įrankių 
dirbtuvę. Tokios dirbtuvės iki 
šiol Vilnius ir visa Lietuva ne
turėjo. Ją suorganizavo nau
jai sudarytoji Vilniaus Spor
to Apygardos vadovybė su jos 
pirminįaku Pranu žiežmarų 
priešakyje. Dabar visos Lie
tuvos sportininkai ir sportinės 
organizacijos bus aprūpina
mos be tarpininkų geros koky
bės sporto įrankiais. Dirbtu
vė pradžioje taisė slides ir da
rė naujas, vėliau remontavo 
Vilniaus prieplaukų baidares 
ir valtis, artimiausiu laiku pra
dės statyti sklandytuvus ir vie
ną lėktuvą. ,Be to, dirbtuvėse 
užsakyta nemaža baldų, kurie 
jose gaminami-pagal būdin
giausius Paryžiaus modelius. 
Dirbtuvėse dirba žymūs meis
trai, su vedėju Nikodemu Gar-|

Spauda plačiai komentuoja 
tą Lutze kalbą, kaip visos na
cinės Vokietijos nuomonę. 
Apie taiką dabar, esą, negali 
būti kalbos. Reikia kariauti 
ir laimėti. Kitos Išeities Vokie
tijai nėra.

Pradėtas dar ir kitas kilnus 
ir našus darbas, tai LĖK tri- 
metinM planas, kuris skaitosi 
nuo 1940 m. sausio 1 d.

Kas veikiama šioje krypty
je? šių žodžių autorius jau 
pasiuntė tos Draugijos centru! 
Kaune $25 prenumeratų už 
Laisvąją Mintį.

Ką gi daro kiti veikėjai, ku- 
Etinė Kultūra? 
nesurinks nė po

Iš visų vietų paliepta gy
ventojams išsikraustyti, ar pa
sislėpti rūsiuose. Laukiama 
mūšių, kokių dar Norvegijoje 
nėra buvę.

STOCKHOLM, balandžio 22 
d. — Norvegijos prekinis lai
vas Bravore, 1, 458 tonų tal
pos, užbėgo ant povandeninės 
minos ir nuskendo netoli An
glijos. Keturi įgulos nariai iš
gelbėti, o 26 žuvo..

Vienintelį kad vyriausybė bando - laips 
Europos 

sukuriant

KAUNAS, balandžio 20 d. 
—Berlyne pasirašyta nauja 
Lietuvos - Vokietijos prekybos 
sutartis, kuria žymiai padidi
nu ir praplečiami ūkiniai san-

BERLIN, balandžio 22 d.— 
Kalbėdamas hitlerininkų smo
gikų konvencijoje Lustgarte- 
ne, kur susirinko 16,000 smo
gikų, jų vadas Viktoras Lutze 
pasakė, kad šis karas — tai 
ne Vokietijos su Lenkija ar 
Anglija Ikaras, tik žūt-būtina 
darbininku su kapitalistais 
kova, kraujo su auksu kova, 
senosios santvarkos su naująja 
galutina kova.

Aušrininkui, 
Jonui šliupui 

niškai pridengti visuomenę šiemet sueina 60 metų, kaip 
prie karo, nesudarydama ne- pradėjo dirbti lietuvių tau- 
reikalingos panikos. tinio atgimimo dirvoje.

Neretai mes pasididžiuoda
mi giriamės, kad Amerikoje 
esama lietuvių net visas mili
jonas. Tik, suskaičius sumes
tas aukas Vilniaus Krašto lie
tuviams, neišeina nei po vieną 
"centą nub^galvos!

Jei Dėdės Šamo žemėje gy
veną lietuviai būtų aukoje tik 
po dešimtuką, jau turėtume 
Šimtą tūkstančių dolerių. O 
dabar ir $15,000 dar nesurink-

Ministras pirmininkas A. 
Merkys pasakė kalbą “Pie
nocentro” suvažiavime, kuria
me dalyvavo 615 atstovų. A. 
Merkys iškėlė milžinišką Lie
tuvos ūkio pažangą. Lietuvos 
ūkininkas, atydžiai sekdamas 
ir pasiduodamas vyriausybės 
agronomų nurodymams, prak 
tikoje jau jsitikrino progresy
vinio ūkio vedimo naudingu
mu. Ministras pirmininkas 
skatino ir toliau vystyti iki 
šiol parodytą darbštumą ir in
tensyvinti gamybą. Toliau sa
vo kalboje ministras pabrėžė 
lojalų SSSR su Lietuva sutar
čių vykdymą.

STOCKHOLM, balandžio 23 
d. — Besistengdama palaiky
ti savo neutralumą, Švedijos 
vyriausybė vakar pasiuntė Vo
kietijai aštrų protestą dėl vo
kiečių lėktuvų skraidymo ties 
švedų teritorija.

Proteste nurodoma, kad tie 
skraidymai dažnai pasikarto
ja, o paskutinis paliko sunkių 
pasėkų.

Vakar vokiečių karo lėktu
vas apšaudė du švedų žvejų 
laivus šiaurėje nuo Gotenbor- 
go, visai netoli kranto. Vienas 
žvejys sunkiai, sužeistas.

Sakoma, diena buvo labai 
giedri, o Švedijos vėliavos ga
na aiškiai matomos ant visų 
Švedijos laivų. Be to, laivai 
buvo netoli Švedijos pakraščių 
pas Ram Ikander švyturį. Dėl 
to apsirikimo jokio būti ne
galėjo.

Vokiečių lėktuvai nuolat 
skraidė viršuje. Staiga, - apie 
1 vai. popiet, vienas lėktuvas 
pasileido žemyn ir, Iš kokia 
300 pėdų aukščio, pradėjo 
šaudyti iš kulkosvaidžių į 
žvejų laivus. Vienas laivas su
gadintas. Sužeistasis žvejys 
nugabentas į ligoninę.

Spėjama, kad vokiečių lėk
tuvai tiria Botnijos užtakoję 
ledus, norėdami surasti kelią 
laivams gabenti iš Švedijos ge
ležies rūdą. Be to, žinant, tkad

Kas kaltas, kad tiek mažai 
aukojama?

Juk mūsų žmonės duosnūs
Ar tik nebus kalti čia kolo

nijų vadai, kurie ikšiol nesu
gebėjo veikti bendrai, pamiršę 
savo srovinius skirtumus ir er
gelius, nesusiorganizavo ir ne
darė įtakos <į plačiąsias minias 
dėl aukų rinlkimo taip kilniam 
tikslui?

O gal dar daugiau kalta 
mūsų spauda, kuri ne tik ne
skatina visuomenės labdarin
giems darbams, bet tyli lyg 
žemes pardavusi?

ŠIANDIEN BUTZGRIEG EINA VISU SMARKUMU;
LĖKTUVAI TERORIZUOJA NORVEGIJA

STOCKHOLM, balandžio 23 
d. — Vokiečiai tikrai pradėjo 
savo Blitzkrieg (žaibinį karą) 
Norvegijoje tais pačiais pla
nais, Ikaip darė Lenkijoje, stai
ga atakuodami iš oro svar
biuosius geležinkelių punktus 
ir kitas susisiekimo vietas.

Viena tokių pastangų suar
dyti alijantų ir norvegų ka
riuomenės dalių susisiekimą 
buvo padaryta pirmadienį, 
kuomet, bombarduojant gele
žinkelio mazginę stotį Dom
bas, buvo užmuštas Jungtinių 
Amerikos Valstybių karo avi
acijos atašė kapitonas Robert 
M. Losey.

Dabar vokiečių atakos iš 
oro smarkumu pralenkia vi
sas ikšiol buvusias Norvegijo
je atakas. Jų naikinamoji jė
ga nemenkesnė už bombarda
vimus Lenkijoje. Anot gauna
mų žinių, svarbiosios alijantų 
kariuomenės iškėlimo bazės 
Namsos ir Andalsnes netoli 
Trondheim, paverstos į griuvė
sių krūvas.

Kitos svarbios vietos Nor
vegijoj, kaip Steinkjer, Grong, 
Snasa, Joerstad, 
ir Tryssil žymiai apgriautos ir 
uždegtos.

Kaip griežtai puola vokie
čiai strategines vietas, galima 
spręsti iš to, kad vien tik Nam- 
sos’ą bombardavo dvidešimts 
vokiškų lėktuvų per"ištisas -šė* 
šias valandas, šimtai namų 
sugriauta bombomis. Bet šis 
bombardavimas suvėluotas še
šiomis valandomis, nes alijan
tų kariuomenė jau buvo praė
jusi.

Strateginis tiltas Gronge 
vis dar nebestovi. j

LONDON. — Atsakydama į 
reiškiamus parlamente ir vi
suomenėje papeikimus vyriau
sybei už Anglijos karo lėktu
vų tuščią skraidymą ties Vo
kietija, kuriais tik eikvojamas 
gazolinas ir statomi Į pavojų 
narsieji la’kūnąi, vyriausybė 
paskelbė, kad tie skraidymai 
labai naudingi ir reikalingi.

Nuo karo pradžios anglų 
karo lėktuvai padarė apie 800 
skraidymų ties visa Vokietija 
dienomis ir naktimis. Išskrai- 
dyta per 800,000 mylių ir su-i 
rinkta daug svarbios medžia
gos, nuotraukų aiškiai paro
dančių* priešo bazes, koncen
tracijos punktus, miestų tam- 
sinimo tvarką ir kitų karui 
reikalingų davinių.

Be to, šie ilgi skraidymai 
pripratina lakūnus pasitikėti 
savimi. Lankymaisi ties Ber
lynu, Viena ar Praha dabar 
lakūnams įprasti dalykai. Jie 

LillehammerĮ galės drąsiai vesti oro ekspe- 
" dicijas bombarduoti tuos mies

tus, kuomet ateis laikas. ..

Visuomenės veikėjui taip 
pat vaizduojasi jo laukiami 
darbai. O jų gana daug: SLA, 
TMD, LEKD, Vilniaus Kraš
tas, moksleivija ir kiti motutės 
Lietuvos vargai ir rūpesčiai...

štai Draugijos Vilniaus 
Krašto Remti vyriausiojo ko
miteto Žinyno 1 nr. Jame pa
rodoma tiek daug gyvų reika
lų, kuriuos neatidėliojant rei
kėtų aprūpinti, o čia 
nėra!

STOCKHOLM, balandžio 23 
d. — Anglijos * * kariuomenė 
pradėjo “bąigtiną pųolimą”.su 
tikslu sunaikinti apsuptas iš 
visų pusiu vokiečių armijos 
dalis Narviko apylinkėse, čia 
vokiečių ėsama apie 3,500. "

Norvegijos kariuomenės va
dovybė pranašauja, kad 
poros dienų bus atimta iš 
kiečių visa Narviko sritis.

Tūkstantis Vokietijos ’karei
vių apgulta Narviko mieste; 
pusantro tūkstančio apsupta 
šiaurėje nuo Gratangen ir 
apie tūkstantis Rombako kai 
nuošė.
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